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STEVENSONb ruSTA UŽIMS A. GOLDBERGAS
PIETŲ VIETNAMO VALDŽIA PRAŠO
4 AMERIKOS DIVIZIJŲ IR LĖKTUVŲ

SAIGiONAS. — Amerikos gynybos sekretorius sugrįžo iš 
savo inspekcijos Pietų Vietname. Korespondentų klausinėjamas 
jis nepasakė, kiek kariuomenės reikės pasiųsti į Pietų Vietnamą, 
kad komunistai būtų nugalėti, tačiau pasakė, kad jo rekomenda
cijos prezidentui Johnsonui bus pagrįstos Amerikos įsipareigoji
mais daryti viską, kad Pietų Vietnamas turėtų nepriklausomybę. 
Jis nurodė, kad šiaurės Vietnamo kariuomenės skaičius komunis
tų partizanų tarpe per paskutinius 15 mėnesių smarkiai padidėjo, 
tačiau nesumažėjo ir Pietų Vietnamo gyventojų poras gintis nuo 
komunistų agresijos.

McNamara pridėjo, kad Ame
rikos lėktuvų puolimai šiaurės 
Vietname kenkia priešui ne tik 
fiziškai, bet ir sumažina Viet 
Congo moralę.

Ginti centrines aukštumas
Pietų Vietnamo vyriausybė 

įteikė prašymą McNamarai, kad 
Amerika atsiųstų 4 pilnas kovos 
divizijas, šis prašymas buvo 
perduotas Pietų Vietnamo gy
nybos ministerio generolo H’uu 
Co. Pagal vietnamiečių planą 
šios naujos Amerikos divizijos 
turėtų užimti ir išlaikyti cent
rinį, kalnuotą kraštą, kuriame 
vis daugiau įsivyrauja komu
nistų partizanai. Nežinia, ar su 
tuo planu sutiks amerikiečių šta
bas. Centrinės aukštumos yra 
gan izoliuotas žemės gabalas. 
Susisiekimas su juo eina nedau
geliu nedidelių kelių, kuriuos 
perkerta Viet Congo kareiviai. 
Amerikiečių strategija yra verž
tis į krašto gilumą nuo jūros, 
kuria lengvai galima pristatyti 
reikalingų kariuomenei dalykų.

Be keturių naujų divizijų Pie
tų Vietnamo vadovybė pageida
vo daugiau aviacijos lėktuvų, ku
rie būtų panaudojami ne tiek 
bombarduojant šiaurės Vietna
mo karinius taikinius, kiek pa
remiant žemės kovas Pietų Viet
name. Tam tikslui, vietnamiečių 
generolų nuomone, galėtų pasi
tarnauti dar vienas Amerikos 
lėktuvnešis, plaukiodamas netoli 
Pietų Vietnamo krantų.

Apgynė pasienio fortą
Kariniame fronte komunistų 

puolimai prieš netoli Bien Hoa 
bazės įsikuriančią I-mąją Ame
rikos pėstininkų diviziją tęsiasi 
jau trys dienos, šie puolimai 
laikomi daugiau trukdomojo po
būdžio.

Prie Kambodijos sienos komu
nistams nepavyko užimti Bu 
Dop forto, nors ten gynėjai tu
rėjo nemažų nuostolių nuo ko
munistų artilerijos ugnies, šio 
forto gynėjams daug padėjo 
aviacija, kuri dažnais skridimais 
bombardavo priešo pozicijas. Gy
nėjai atsiėmė komunistų užimtą 
lėktuvų nusileidimo taką. Nu
sileidę helikopteriai išvežė visus 
sužeistuosius ir pristatė naujų 
jėgų bei amunicijos.

Vyriausybės premjeras pla
nuoja siųsti į šiaurės Vietnamą 
partizanų grupes. Iki šiol tokios 
slaptai nusiųstos grupės buvo 
Šiaurės Vietname beveik visos 
greit likviduotos. Generolas Ky 
nori, kad jo išlaisvinimo fron
to grupės užimtų kad ir nedidelį 
žemės plotą, kuris tarnautų sim
boliu, kad pietiečiai neužmiršta 
savo komunizmo pavergtų bro
lių šiaurėje.

Karinė Amerikos vadovybė 
pranešė, kad praėjusią savaitę 
Pietų Vietname žuvo 28 karei
viai, 100 buvo sužeisti ir 7 din
go. Neoficialiais duomenimis 
nuo karo pradžios Pietų Vietna
me jau žuvo 514 amerikiečių. 
Vietnamiečiai prarado per tą 
pačią savaitę 240 užmuštais ir

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — Policija apklausi

nėj a Čikagos miesto kanalizaci
jos darbininką Girondą, kuris 
yra įtariamas prisidėjęs prie Či
kagos bombų sprogdinimo.

MASKVA. — Sovietų laivyno 
viršininko padėjėjas admirolas 
Kasatonovas pasigyrė, kad So
vietų Sąjungos karo laivynas 
turi naujausias raketas ir che
minius ginklus, kurie padidino 
kelis kartus sovietų laivyno ga
lią.

LONDONAS. — Britanijos 
parlamento lordų rūmai priėmė 
įstatymą panaikinantį mirties 
bausmę, žemieji rūmai tą įsta
tymą jau anksčiau priėmė. Gin
čai britų spaudoje ir parlamen
te dėl mirties bausmės vyksta 
jau 30 metų.

ČIKAGA. — Pradedant šiuo 
šeštadieniu negrų demonstraci
jos Čikagoje sustiprės, nes joms 
vadovauti atvyksta Martin Lu
ther King.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų sostinėje artilerijos 
sviedinys sukilėlių valdomoje 
miesto dalyje užmušė 16 metų 
mergaitę ir du asmenis sužeidė. 
Jungtinių Tautų stebėtojas pa
reiškė, kad šūviai buvo paleisti 
iš karinės juntos kareivių užim
tos pozicijos.

LONDONAS. — Ghanos am
basadorius Londone išskrido į 
Maskvą, Hanoi ir Pekiną. Jo ke
lionė yra rišama su britų com- 
monwealtho nutarimu tarpinin
kauti Vietnamo kare.

BUKAREŠTAS. — Sovietų 
vadas Brežnevas savo kalboje 
Rumunijos partijos kongrese 
kvietė visus pasaulio komunis
tus mesti tarpusavio nesutari
mus ir bendrai kovoti prieš im
perialistus agresorius.

ATĖNAI. — Graikijoje penki 
buvę Papandreou kabineto mi
nisterial sutiko pasilikti vyriau
sybėje. Naujoji valdžia jau tu
ri visus 2’0 ministerių, o tai lei
džia spėlioti, kad parlamentas 
naują vyriausybę patvirtins, ne
žiūrint į buvusio premjero pro
testus.

SANA. — Jemeno prezidentas 
paskelbė, kad yra sudaryta nau
ja vyriausybė, kurios premjeru 
yra generolas Assan ei Ameri. 
Kabinete yra 6 karininkai ir 13 
civilių.

Pekinas. — Komunistinė Ki
nija iškilmingai sutiko iš trem
ties sugrįžusį žymų buvusios 
tautinės Kinijos veikėją, vicepre
zidentą Li. Jis susipykęs su 
Chiang Kai Sheku 1949 metais 
atvyko į Ameriką, iš kur nu
tarė sugrįžti į Kinią. Li jau turi 
74 metus.

NEW YORKAS. — Du plėši
kai pagrobė iš banko pasiuntinio 
vertybių popierių, kurie verti 2.8 
milijonus dolerių.

Sekretorius Dean Rusk sveikina teisėją Arthur J. Goldbergą, kai prezidentas Johnsonas 
paskyrė jį JAV ambasadorium prie Jungtiniu Tautu. Prezidentas įsakė naujai paskirtam am
basadoriui glaudžiai bendradarbiauti su sekretorium Rusk.

NAUJASIS AMERIKOS AMBASADORIUS 
JUNGTINĖSE TAUTOSE A. GOLDBERG

WASHINGTONAS. — Naujasis Amerikos ambasadorius 
Jungtinėse Tautose Arthur Goldberg sukėlė daug kalbų Ameri
kos ir pasaulio' spaudoje. Matyt, niekas nesitikėjo, kad prezidentas 
Johnsonas jį pasirinks. Korespondentai spėliojo, mirus Adlai Ste- 
vensonui, ką prezidentas pasirinks. Buvo minimas valstybės se
kretoriaus Dean Rusk vardas, buvo minimi ir. kiti diplomatai, 
niekas netikėjo, kad į svarbų diplomatinį postą bus paskirtas as
muo, kuris iki šiol nieko bendro neturėjo su užsienio politikos pro
blemomis.

AMERIKOS UŽSIENIO PARAMA DAŽNAI 
NUEINA Į NESĄŽININGŲJŲ KIŠENES

WASHINGTONAS. — Vyriausybės sluogsniuose pasklido 
kalbos, kad Amerikos ambasadorius Indijoje ir užsienio paramos 
programos vykdytojai rekomenduoja prezidentui padidinti Ame
rikos paramą Indijai. Kartu vėl pradėjo pasisakyti tokios para
mos užsieniui priešai, kurių kongrese yra nemažai. Jie įrodinėja, 
kad dažnai Amerikos parama nepasiekia neturtingųjų kraštų 
masių, kuriems ta parama yra daugiausia reikalinga. Paramos 
milijonai neretai yra išnaudojami turtingųjų, valdančiųjų sluogs- 
nių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

340 sužeistais. Io5 dingo ar bu
vo paimti belaisvėm Komunistų 
žuvo 419 ir 28 paimti belaisvėm

Valdžios biznis Laose

Kongreso rekorduose ir ypač 
administracijos sąskaitybos įs
taigoje galima pamatyti kokių 
netikslumų atsitinka su užsienio 
parama atsilikusioms valstybėm. 
Užsienio operacijų pakomiteto 
pirmininkas, atstovų rūmų na
rys Otto Passman (D. La.) nu
rodė, kad pradėjus siųsti eko
nominę paramą Laos valstybei, 
ten per tris mėnesius atsirado 
30 milijonierių. Dažnai iš Ame
rikos gauti daiktai yra vėl bran
gesnėmis kainomis parduodami 
svetur. Laos piniginis vienetas 
yra “kip”, kurio vertė yra 330 
kipų už dolerį. Amerikos val
džia, tačiau paklausiusi Laos vy
riausybės, kuri skaito tik 80 ki
pų už dolerį. Laos valdžios pa
reigūnai gauna dolerį už 80 ki
pų, o parduoda už 330. Tuo bū
du kiekvienas doleris jiems duo
da po 250 kipų gryno pelno, už 
kuriuos vėl galima pirkti dolerių. 
Tokie vyriausybės pareigūnai 
dažnai savo sukrautą turtą pa
deda užsienio bankuose, tuo dar 
daugiau nuskriausdami savo 
kraštą.

Turtinga ambasada
Kambodija savo laiku buvo 

Amerikos ginklais taip apversta, 
kad ji turėjo daugiau ginklų ne
gu gyventojų. Dabar Kambodi
ja pradėjo draugauti su komu
nistais. Laos valstybėlės gyven
tojų skaičiaus niekas nežino, gy
ventojų skaičiavimo pėra buvę, 
be to, trečdalis jau yra užimta 
komunistų. Laos metinių ek
sportų suma siekia 2 ir pusę mi
lijonų per metus. Tuo tarpu 
Amerika davė paramos Laos 
valstybei nuo 1955 metų virš 
500 milijonų dolerių. Apie 2-3 
milijonų Laos valstybės Wash- 
ingtone turi ištaigingą ambasa
dą, kuri yra didesnė ir puošnes
nė negu kaikurių turtingų Eu
ropos kraštų ambasados.

Maistas juodoje rinkoje
Pietų Vietname irgi ne kar

tą buvo pastebėta, kad Ameri

kos dovanoti maisto produktai 
yra laisvai pardavinėjami juo
doje rinkoje. Praėjusiais metais 
Pietų Vietnamo vyriausybė im
portavo ir užsienio už 1.7 mi
lijonus dolerių įvairių liuksusi
nių prekių: užsienietiškų sportiš
kų automobilių, kvepalų, krista
linių puošmenų, radijo, foto ir 
filmų kamerų, brangių laikro
džių ir muzikos instrumentų. 
Svaiginamieji gėralai, ypač vy
nai nėra apdėti vyriausybės mo
kesčiais, kai, tuo tarpu, žibalas, 
kurį neturtingieji vartoja švie
sai ir virimui, turi 40% mokes
čių.

Kongreso nariai, kurie kovo
ja prieš Amerikos paramą už
sienio kraštams, dažnai nurodo 
korupciją daugelyje kraštų kaip 
priežastį, kodėl Amerika turėtų 
būti atsargesnė švaistydama sa
vo pinigus. Kol amerikiečių do
leriai pasiekia tuos, kuriems pa
rama yra tikrai reikalinga, daug 
valdžioje susėdusių nesąžiningų 
pareigūnų pasidaro turtingais 
vyrais.

Politiniai ginčai 
filmų festivalyje
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos organizuotas filmų festiva
lis pasibaigė nelabai darniai. Tei
sėjai, kuriuos sovietai parinko 
iš vakarų pasaulio ir komunisti
nių kraštų: penki vakariečiai, 
trys sovietai, kiti penki iš rytų 
Europos, negalėjo susitarti, ku
rį filmą pripažinti geriausiu. So
vietai siūlė savo didžiulį, keturių 
dalių epinį filmą “Karas ir tai
ka”, pagamintą pagal Tolstojaus 
klasiką. Kiti galvojo, kad ven
grų filmas “Dvidešimt valandų”, 
kuris vaizduoja sukilimą 1956 
metais yra vertingesnis, tuo la
biau, kad sovietų filmas teturė
jo tik dvi užbaigtas dalis iš nu
matytų keturių.

Sovietams atrodė, kad vengrų 
filmas nėra pakankamai švarus 
politiniu-partiniu požiūriu. Va
kariečiams spaudžiant, o čekos-

♦ Prezidentas Johnsonas su
šaukė vakar vyriausybės kabine
to, aukštųjų karininkų ir JAV 
Saugumo Tarybos pasitarimą ap
svarstyti Vietnamo reikalų ir iš
klausyti iš Saigono sugrįžusio 
gynybos sekretoriaus McNama- 
ros ir ambasadoriaus Lodge pra
nešimų. Manoma, kad pasita
rimas užtruks kelias dienas.

♦ Kansas City apylinkėse pot
vynio vandenyje žuvo du vyrai, 
kurie bandė iš apsemto automo
bilio išgelbėti 11 metų vaiką.

♦ Senato ir atstovų rūmų kon
ferencijos komitete buvo priim
tas truputį pataisytas socialinės 
apsaugos ir “medicare” įstaty
mo projektas. Galvojama, kad 
šis įstatymas bus pasirašytas dar 
šį mėnesį.

♦ Prezidentas Johnsonas įsa
kė vyriausiam prokurorui Kat- 
zenbachui sudaryti sąrašą teisi
ninkų, iš kurių prezidentas galė
tų pasirinkti naują narį vyriau
siam teismui į Goldbergo vietą, 
kuri liko laisva jam priėmus JT 
ambasadoriaus postą.

♦ Naujieji du Amerikos erd
vės satelitai įstojo į jiems numa
tytą orbitą. Jų tikslas bus ste
bėti, ar kas pasaulyje nesprogdi
na branduolinių ginklų. Atomi
nius sprogdinimus satelitai su
gebėtų pastebėti nors jie įvyk
tų Marse, ar kitoje planetoje.

♦ Už metų Malawi taps nepri
klausoma respublika. Anksčiau 
ji buvo vadinama Nyasaland bri
tų protektoratu.

♦ Britų prekinis lėktuvas nu
krito į fabriką netoli Liverpolio 
miesto. Du įgulos nariai ir dvi 
fabriko darbininkės žuvo.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijoje Pirna miesto vidurinės 
mokyklos mokiniai pateko į ne
malonumus už tai, kad jie 20- 
ties metų nuo karo pabaigos su
kakties proga, pakorė komunis
tų vado Ulbrichto paveikslą. Ke
liolikos mokinių tėvai buvo 
trumpam laikui suimti, o pati 
“nusikaltėlių” klasė gavo specia
lias politinio švietimo pamokas.

lovakų ir vengrų atstovams pri
tariant, abu tie filmai pasidalino 
pirmosios vietos garbe. Antro
sios vietos laimėtojai buvo pran
cūzų ir čekų filmai, o trečioji 
vieta teko amerikiečių ir lenkų 
filmams.

Geriausia artiste pripažinta 
Sofia Loren, o artistas — sovie
tų Sergo Zakhariadze.

Arthur Goldberg yra žydų kil
mės čikagietis. Jo tėvas ir mo
tina atvyko į Ameriką iš Rusi
jos. šeimoje buvo 11 vąikų, to
dėl prabangos nebuvo. Goldber- 
gai gyveno Roosevelt ir Halsted 
gatvių apylinkėje. Senasis Gold- 
bergas buvo daržovių pirklys, 
vežiojo gatvėmis vaisius. Jau
niausias šeimos vaikas — dabar
tinis ambasadorius — pats tu
rėjo dirbti nuo pat jaunystės, 
nes tėvas mirė kai jis turėjo tik 
8 metus. Būdamas nepaprastų 
gabumų Arthuras per tris metus 
pabaigė Harrison High School ir 
įstojo į Crane junior kolegiją. 
Naktimis dirbdamas Goldbergas 
baigė Crane, lankė De Pauli uni
versitetą, o po dviejų metų įsto
jo į Northwestern universiteto 
teisių fakultetą, kurį baigė 1929 
metais. Jis buvo geriausias sa
vo metų studentas. Dar netu
rėdamas 21 metų jis buvo pri
imtas į Illinois advokatų tarpą.

Unijų patarėjas
Goldbergas visą laiką domėjo

si Amerikos vidaus politika ir 
dirbo demokratų partijai Roose- 
velto rinkimų į prezidentus me
tu. čia jis susipažino su darbi
ninkų unijų vadais ir buvo kvie
čiamas unijų būti jų teisiniu pa
tarėju ginčuose su darbdaviais. 
Taip prasidėjo greita ir sėkmin
ga karjera darbininkų judėji
me. Goldbergas daug prisidėjo 
suorganizuojant visas unijas į 
Vieną Amerikos darbininkų orga
nizaciją ALF-CIO, kurios kon
stituciją jis parašė. Jis tapo tos 
centrinės darbo unijų organi
zacijos teisiniu patarėju, o vė
liau perėjo dirbti į plieno dar
bininkų uniją vyriausiu derybų 
vykdytoju.

Išvalė darbo unijas
Unijose dirbdamas Goldber- 

gas išvalė jas nuo komunistų, 
kurie tais laikais buvo susime
tę į darbininkų organizacijas. 
Jis išmetė iš federacijos ne vie
ną uniją, kuriai vadovavo ko
munistai. Po to Goldbergas su
manė išmesti ir tokias unijas, 
kuriose pasireiškė korupcija ar 
nedemokratiški metodai. Tuo 
keliu buvo pašalinta iš darbinin
kų kongreso ir galinga teams
ters unija.

Karo metu Goldbergas buvo 
Amerikos žvalgybos pasiųstas į 
Europą, kur jis organizavo prie- 

| šo transporto sabotavimą ir žval- 
1 gybos žinių rinkimą.

Paskyrimui pritaria
Arthur Goldbergas bus ketvir

tasis Amerikos ambasadorius 
Jungtinėse Tautose. Preziden
tas Trumanas pasirinko sena
torių Warren Austin, prezidento 
Eisenhowerio laikais ambasado
riumi buvo Henry Cabot Lodge, 
prezidentas Kennedy pasiuntė į 
JT Adlai Stevensoną, o dabarti
nis prezidentas pasirinko Arthur 
Goldbergą. Jo paskyrimas susi
laukė pritarimo ne tik demokra
tų tarpe, bet ir opozicijos politi
kų tarpe. Visi sutinka, kad 
Goldbergas yra stiprus antiko-

munistas, labai gabus derybose, 
moka laikytis diskusijose: suge
ba, kai reikia, užsispirti, o kai 
naudinga — nusileisti. Reikia ti
kėtis, kad jis savo pareigas 
Jungtinėse Tautose atliks ne
blogiau už kitus.

Domininkonai vėl 
Saugumo Taryboje
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų Saugumo Taryboje sovie
tų delegatas Morozov vėl iškėlė 
Domininkonų respublikos klausi
mą, reikalaudamas, kad Ameri
kos kariuomenė būtų išvežta. Jis 
tvirtino, kad O AS organizacijos 
kareivių uždavinys Domininko
nų respublikoje yra pastatyti 
kruviną karinę diktatūrą, kurios 
domininkonų žmonės nekenčia. 
Dabartinėse sąlygose vis dau
giau įsiviešpataująs teroras ir 
priespauda, bei vis didėjąs eko
nominis chaosas.

Morozovą parėmė ir Kubos at
stovas Alfonso sakydamas, kad 
Amerikos marinai parengė kelią 
svetimoms jėgoms tikslu pasta
tyti gyventojų nenorimą valdžią.

Tarybos posėdyje kalbėjo ir 
du Domininkonų atstovai. Vie
nas jų, sukilėlių atstovas nusi
skundė, kad krašte vyksta nele
galūs žudymai ir teroras, kurį 
vykdo karinė valdžia. Jis pa
reiškė, kad Amerikos kariuome
nės atitraukimas yra vienintelis 
kelias į Domininkonų taiką. Ka
rinės valdžios pasiuntinys irgi 
reikalavo, kad OAS kariuomenė 
būtų išvežta. Jis pareiškė, kad 
karinė valdžia yra pakankamai 
stipri garantuoti taiką ir tvar
ką. Jis paneigė, jog krašte vyks
ta teroras. Teroras vyko, kai su
kilėliai valdė didesnę miesto dalį.

Amerikos delegatas Plimpton 
atsakė sovietų atstovui, jo kalti
nimai yra nepagrįsti ir neteisin
gi. Morozovas, jo< žodžiais, pa
sirinkęs šią tarybą kurstyti šal
tąjį karą ir vesti propagandą, 
kuri apsunkintų OAS darbą Do
mininkonų respublikoje. Paliau
bos jau visą mėnesį Santo Do
mingo mieste yra vykdomos ir 
Amerika jau išvežė apie 9.000 
kareivių. Kai bus atstatyta tai
ka, bus išvežti ir likusieji ka
reiviai.

Čikaga__ Vakar Čikagoje pra
sidėjo 47-tas Illinois Amerikos 
Legiono metinis suvažiavimas, 
kuriame dalyvauja apie 10,000 
dalyvių.

DOUGLAS. — Britų teisėjas 
nuteisė keturis jaunuolius, ku
rie buvo užpuolę senyvą turistą, 
piniginėmis baudomis ir devy
niais beržinės rykštės smūgiais.

ROSARIO. — Argentinos po
licija, aiškindama vieno gyven
tojo mirtį, netyčia surado Ar
gentinos komunistų partijos 
slaptą ginklų sandėlį.

SAN JOSE. — Mažoje Costa 
Ricos negyvenamoje saloje bu
vo rastas kalnuose didelis 6 sva
rų aukso gabalas. Dėl šio radi
nio į salą tuoj privažiavo aukso 
ieškotojų.
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LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
(Vienam chicagiškiui rašo Jurgis Pyragas iš Luebeko)

Širdingai Jums dėkoju už 
š. m. birželio 9 dienos laišką ir 
didelę iškarpą iš Naujienų su 
mano rašiniu apie Anglijos ka
ralienės Elzbietos II viešnagę 
Vokietijoj. Prie to aprašymo 
nieko neturiu pridurti. Malo
nu, kad Naujienos teikėsi su
teikti vietom tam ilgokam raši
niu? Man rodėsi, kad tai rei
kalas ne vien anglų ir vokiečių, 
o liečia visą laisvąjį pasaulį, 
kartu ir mūsų tautą.

Prašote žinių apie tai, kas 
vokiečiu spaudoje rašoma apie 
rasinį klausimą Amerikoj. Rei
kia pasakyti, kad vokiečių 
spaudoje apie tą dalyką daug 
nerašoma. Mes lietuviai Vokie
tijoj daugiau tuo klausimu 
randame žinių Amerikos lietu
vių spaudoje, negu čia vokiš
koje. Kodėl? Čia gali būti įvai
rių priežasčių. Vokiečių spau
da tą dalyką gal ignoruoja dėl 
to, kad turi savų rūpesčių; gal 
nenori kištis į svetimos drau
gingos valstybės painų ir opų 
klausimą; gal mano, kad tas 
triukšmas ten saujalės maskvi- 
nių agentų darbas; gal dar yra 
ir kitokių prileidimų. Iš Ame
rikos lietuvių spaudos mes čia 
susidarome pilnesnį rasinio 
klausimo vaizdą, negu iš vietos 
čia vokiečių spaudos.

Dabar vienas kitas žodis apie 
tąi, kaip mums čia tas rasinis 
klausimas išrodo.

Mes žinome, kad juodukai 
Amerikoje būdavo diskrimi
nuojami. Bet kongreso nutari
mu ir teismo potvarkiais jų 
teisės sulygintos. Jei kaikur 
diskriminacijos liekanų dar 
yra, tai valdžios organai atda
ri, gali duoti skundus. Nelega- 
lės demonstracijos tam nerei
kalingos. Eismo trukdymai ne
leistini. Tokie šokinėjimai ir 
tokios demonstracijos supran
tamos tik despotiškose šalyse, 
kaip va Rusijoj. Tokios de
monstracijos dar tuo ne vie
toj, kad Washington© vyriau
sybė stoja už vykinimą teisių 
lygybės. Prisimena įvykis pYėz. 
Eisenhowerio metais. Tąsyk 
vienas universitetas pagal seną 
nusistatymą nenorėjo priimti 
juoduko. Universiteto vyriau
sybę karine jėga privertė tą 
juoduką priimti. Įstatymo rai
dės žvilgsniu ir tas juodukas 
ir valdžia elgesį kaip reikia. 
Bet iš šalies žiūrint, tai buvo 
iš patrankos šovimas į žvirblį.
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Juodukas be reikalo ten skver
bėsi, nes jam buvo atdaros du
rys daugybės kitų universitetų. 
Išrodo, kad jam daugiau rūpė
jo triukšmo kėlimas, o ne 
mokslas.

Keistai mums išrodo ir juo
dukų reikalavimas integruoti 
miestų kvartalus. Lyg juodukai 
norį maišytis su baltaisiais. Mes 
čia Vokietijoj ir be abejonės 
jūs ten lietuviai Amerikoj no
rėjome kompaktiškai gyventi. 
Lietuviai išeiviai visose pasau
lio dalyse norėjo turėti savo 
kolonijas, siekė turėti savo pa
rapijas, savo biznius, savo pro
fesionalus ir laikytis vienybės. 
Nenorėjome išsibarstyti, pa
krikti ir paskęsti tarp svetimų. 
O Amerikos juodukai eina vi
sai atbulai: nori integruotis 
tarp baltųjų ir paskęsti jų tar
pe. Tokios integracijos Siekia
ma Rusijoj. Ten lietuviai, lat
viai, estai gabenami į Sibirą ir 
Rusijos gilumas, o į tuos kraš
tus gabenami rusai ir kitokie 
svetimtaučiai. Išeina, kad juo
dukai nestinga savo kailyje, 
nenori būti kas yra, nori , susi
maišyti ir paskęsti. Tur būt, 
taip nėra. Tur būt, juodukų 
dauguma nori likti kas yra. 
Prie jų iškrikdymo veda paša
linė ranka. Kadangi Rusija 
eina prie tautų išnaikinimo, tai 
ta pati ranka Amerikoj kreipia 
juodukus į tą pusę. Ypač dėlto, 
kad tuomi drumsčiama Ameri
koj visuomeninė ramybė. O 
Maskvai rūpi tą daryti po visą 
laisvąjį pasaulį.

Toliau keista matyti, kad 
triukšmadariams juodukams, 
Maskvos agentų sukurs tin tiems, 
eina į talką kai kurie katalikų 
kunigai ir kai kurios vienuolės. 
Mums čia kyla klausimas: ar 
tie kunigai ir tos vienuolės jun
giasi į demonstracijas, kurios 
legališkai ruošiamos prieš 
Maskvos despotus? Juk Mask
vos pavergtosios tautos nepaly
ginamai baisesnėje padėtyje, 
negu Amerikos juodukai. Jei 
jie nesukiojasi prieš maskvinė- 
se demonstracijose, tai kuo jie 
pasirodo?

Teko matyti pabaltiečių de
monstraciją Washingtone, su
ruoštą birželio 13 d. Tame pa
veiksle nesimatė nei kunigų, 
nei vienuolių. Tai jau įtartinas 
ženklas.

RACINE, WIS.
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje Dešimtoji Apskritis ruo
šia linksmą gegužinę - pikniką 
liepos mėn. 25 d., sekmadienį, 
1 vai. p.p. Sadalskio ūkyje prie 
Union Grove, Wisconsin.

Važiuojant į vakarus High
way II ir netoli Union Grove 
suktis į 69 Drive, tai yra į pie
tus, ir maždaug už pusės mylios 
vakarų pusėje ir yra gražus 
Sadalskio ūkis.

Maloniai kviečiami visi Ra- 
cino, Kenoshos, Waukegano, 
So. Milwaukee — Milwaukee ir 
kitų vietovių lietuviai atsilan
kyti į šią gegužinę. Bus man
dagus patarnavimas ir vaišės.

Apskrities Valdyba

current dividend on Investment bonus
4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad,, antrad., penktad. ir šeštad? S:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta: ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

moving!
IS TOL! IR ARTI

Jfį kaustymo ~ !
** patyrimas -^įas irsąimifyas patamwkaas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
\Txnv. s'nuimk s-msj

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, JULY 22, 1965

MAGDALENOS BAGAVIČIENĖS
80 METŲ SUKAKTIS

Jurgis Bay - Bagavičius ir jo žmona Magdalena Bagavičienė

Šiandien, liepos 22 dieną, 
Magdalena Bagavičienė, gimu
si Liubinavičiūtė, mini savo 83 
metų sukaktį. Ji gimė Lietuvo
je nedideliame Ilakių parapi
jos kaimelyje. Amerikon ji at
važiavo prieš Pirmąjį Pasauli
nį karą. Jai teko apsigyventi 
Chicagoje ir susipažinti su tuo 
metu unijoje jau pasižymėju
siu ir studijuoti pasišokusiu 
jaunu Jurgiu Bagavičiu.

Jiedu vienas kitą pamilo ir 
1911 metų rugsėjo 2 dieną ap
sivedė. Sutuoktuvės buvo lai
mingos ir vaisingos. Jiedu gra
žiai išaugino dukterį ir sūnų. 
Duktė vadinasi Magdalena, o 
sūnus Jurgis. Abu yra vedę ir 
augina sąvo šeimas.

Bagavičiu vaikai dabar gy
vena savarankiškai. Kaip tė
vas, taip ir motina myli savo 
vaikus ir stengiasi jiems dar 
padėti. Bet vaikai jau suaugę, 
turi savo vaikus, kurie taip pai 
eina į mokyklas.

Bagavičienė nueina pas vai
kus, pasidžiaugia anūkais, bet 
gyvena savo name. Iki šio meto 
jie gyveno pietinėje Homan 
gatvėje, bet dabar jau šį namą 
pardavė ir rengiasi persikelti 
į naująją lietuvių sostinę, pa
čiame Marquette Parko centre.

Dabar Magdalenai lieka tik
tai vyro priežiūra. Jis buvo ge
ras siuvėjas ir neblogas unijos 
darbininkas, bet dabar, kai 
išėjo pensijon; tai susidomėjo 
indų filosofija ir rytų tikybų 
keliomis mintimis. Kartais jis 
ištisas dienas praleidžia bestu
dijuodamas senus Indijos raš
tus ir beklausydamas pro Chi- 
cagą pravažiuojančių įvairių 
“filosofų”. Vienus jis pakriti
kuoja, o kitų mintimis pasi
džiaugia. Visi šitie dalykai 
Magdalenai yra svetimi, bet ji 
turi klausyti parneštų pasako
jimų.

Prieš šešeris metus Jurgis 
parsinešė namo mažą šunytį, 
pekinietį. Pradžioje Magdalena 
jo nemėgo, visai nenorėjo ener
gijos jo priežiūrai leisti. Bet 
dabar prie jo jau priprato. Ne 
tik priprato, bet ir prisirišo. 
Kai mažasis Duke susipiovė su 
kitais šunimis, tai teko vedžioti 
jį pas veterinorius ir taisyti ap
kramtytas akis. Dabar šunytį 
kita bėda ištiko, pradėjo karš
čiuoti. Magdalenai ir vėl nau
jas rūpestis. Laimė, kad North- 
sidėje gyvena geras veterino
rius, Dr. A. Milaknis, 5638 N. 
Western Avenue, tai jis Dukelį 
pataisė. Įšvirkštė jam kelis vie
netus pačių moderniškiausių 
vaistų ir viskas atėjo į norma
lias vėžes.

Magdalena, sulaukusi gražios 
sukakties, galėtų pasidžiaugti 
šiltais saulutės spinduliais ir 
ramiu gyvenimu, jeigu mažasis 
Duke arba didysis Jurgis ne- 

1 išgalvotų kokios nors išdaigos. 
Kentė ji tas išdaigas visą gy
venimą, turės pakankamai 
kantrybės ir toliau jas pakęsti. 
Ypač dabar, kai šios sukakties 
proga Jurgis pasižadėjo dau
giau tiek daug nebėgioti ir 
naujų pasaulių neieškoti, bet 
būti naudingas jai, kuri tiek 
daug gero jam yra padariusi.

Gražios sukakties proga lin
kime Magdalenai geros sveika
tos ir šviesaus proto dar ilgus 
metus. Geras kaimynas

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas“

Iš PLB valdybos 
posėdžio

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Valdybos 13-tame posėdyje 
1965 liepos 14 sekretorės Mil
dos Lenkauskienės bute Cleve- 
lande dalyvavo valdybos nariai 
vykdomasis vicepirm. Stasys 
Barzdukas (posėdžio pirminin
kas) , vicepirm. dr. Algirdas Nas- 
vytis, vicepirm. Vytautas Ka- 
mantas, sekr. Milda Lenkaus
kienė, ižd. Julius Staniškis, rei
kalų ved. Edvardas Karnėnas 
ir svečiai Bronius Aušrotas iš 
Brazilijos (Lietuvių Namams 
Įsigyti Komisijos Rio de Janei
ro įgaliotas atstovas), J. Peteris 
iš Los Angeles ir dr. Edmundas 
Lenkauskas.

Dr. A. Nasvytis referavo apie 
Vliko atstovybių steigimą įvai
riuose pasaulio kraštuose. Valdy
ba rado, kad klausimas reikalin
gas išsiaiškinimo ir nutarė siek
ti bendro posėdžio tarp PLB val
dybos ir Vliko šiam klausimui 
aiškintis bei tarti kitus bendrus 
reikalus.

Vytautas Kamantas pristatė 
PLB konstitucijos vertimą ang
lų kalba ir paruoštus 'PLB inkor
poravimo kaipo' ne pelno organi
zacijos dokumentus. Valdyba 
patvirtino anglišką PLB kon
stitucijos vertimo tekstą. In
korporavimą -vykdo PLB valdy
bos teisinis patarėjas advokatas 
Julius Smetoną. Pasaulio Lietu
vių Bendruomenė anglų kalba 
vadinasi “Lithuanian World 
Community”;1 Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenęs Seimas — “Li
thuanian World Congress”; PLB 
valdyba — “Executive Board of 
Lithuanian World Community”; 
PLB Kultūros Taryba— “Cul
tural and Educational Council of 
Lithuanian World Community”; 
kraštų Bendruomenių Centro 
valdybos — “Executive Commit
tees”.

Nutarta siūlyti JAV Bendruo
menei leisti dr. J, Girniaus kny
gos “Tauta ir tautinė ištikimy
bė” II-ją laidą.

Vicepirm. Vytautui Kaman- 
tui pavesta rūpintis 1966 Jauni
mo Metų pavedimu, tuo reikalu 
skatinant kraštų Bendruome
nes, jaunimo bei kitas lietuvių 
organizacijas, ir visą lietuvių

visuomenę talkinti jaunimui 
“jungti jį į visą lietuvišką veik-1 
!?. Jaunimo Metai pradedami 
su Kanados Jaunimo Kongresu 
1965 spalio 9.

PLB Vokietijos Krašto Vai-; 
dyba prašė PLB Valdybos su
daryti specialią kontrolės ko
misiją, kuri patikrintų Vasario 
16 gimnazijos atskaitomybę bei 
darbą ir po to pateiktų visuome
nei tikrinimo aktą. Nutarta su
daryti 3 asmenų komisiją, kvie
čiant vieną asmenį iš JAV (LB 
Tarybos narį), vieną iš Šveica
rijos ir vieną iš Vokietijos, ši: 
komisija nuvyktų į Vasario 16 
gimnaziją tikrinimui. Gavus 
kviečiamųjų asmenų sutikimus, 
komisijos sąstatas bus paskelb
tas vėliau.

Posėdyje buvo išklausytas sve
čio iš Brazilijos p. Broniaus Auš
roto pranešimas apie lietuvių gy
venimo sąlygas Pietų Ameriko
je. Svečias prašė paramos Lie
tuvių Namams Rio de Janeiro 
mieste įsigyti. Valdyba prita
rė šioms lietuvių pastangoms ir 
pažadėjo skatinti visus lietu
vius remti šį darbą, lygiai kaip 
ir kitus panašius užsimojimus 
(lietuviškas gimnazijas Vokieti
joj, Italijoj bei kitur lietuvių na
mų statybą JAV, Australijoj, 
kitur, ir t. t.).

Valdybos sekretorė Milda Len
kauskienė ir dr. E. Lenkauskas 
rugpiūčio mėnesį vyksta į Euro
pą. PLB valdyba įgaliojo ir pra
šė valdybos vardu susitikti su 
Europos kraštų Bendruomenių 
valdybomis bei kitais lietuviais 
ir pasitarti PLB reikalais, ypač 
Jaunimo Metų ir Jaunimo Kon
greso klausimais. PLB inf.

Austrijos lietuviai pami
nėjo Lietuvos okupaciją

Susirinkimas - suvažiavimas 
įvyko birželio 20 d. Salcburge. 
Prisiminti ir pagerbti žuvusieji 
dėl Lietuvos laisvės kovotojai ir 
kankiniai bei tolimuosiuose Ru
sijos plotuose mirusieji tremti
niai. Priimta protesto prieš mas- 
kvinį okupantą ir jo kolonijinę 
politiką pavergtame krašte re
zoliucija. Ji pasiųsta Austrijos 
respublikos prezidentui Franz 
Jonas.

Austrijoje šiuo metu begyve
na vos apie 50 lietuvių, kurie 
yra išsisklaidę po visą kraštą, 
todėl sunku nors ir retkarčiais 
susirinkti į krūvą. Didesnis tau
tiečių telkinys dar yra Salcbur
ge ir jo apylinkėse. Kitur, kaip 
Lince, Karntene - Steiermarke, 
Tirolyje ir kitur tėra tik po ke
letą lietuvių. Veiklusis pirminin
kas Vytautas Mituzas stengia
si su visais palaikyti ryšį ir su
kviesti į suvažiavimus bent svar
biųjų mūsų tautinių švenčių ir 
minėjimų progomis. (E)

Rūpinasi savo jaunimu
Argentinos Lietuvių Centras 

pasiryžo įrengti sporto aikštelę. 
Tam reikalui įvairiomis progo
mis renkamos aukos. Kiekvie
ną sekmadienį ruošiamos aikšte-

iviergaičiy "'Mišku sesi y" stovyklos vadovybe
Nuotr. Juozo Petrausko

DETROIT, MICH.
— žurnalistas Alfonsas Nakas 

laimingai grįžo iš tolimos Kana
dos šiaurės, kur jis atostogavo 
Albertos provincijoje. Kelionėje 
padarė su savo automobiliu per 
4,000 mylių. Kai tik jis '“sušils” 
tuoj matysime jo straipsnius 
Naujienose.

— Senosios kartos susipratęs 
lietuvis Simas Lūšis Lietuvių 
Namams paaukojo iš karto 500 
dolerių.

— Dr. Jonas Mikulionis L. Na
mams paaukojo 100 dolerių.

— L. Namai jau įsigijo naujus 
garsintuvus, kurie šiuo metu yra 

bandomi. Taip pat netrukus 
bus įruošti vėsintuvai sporto sa
lėje.

— Petras Padolskis, Dariaus- 
Girėno klubo steigėjas ir suma
nytojas bus pagerbtas L. Namuo
se rugpiūčio mėn. 7 d. Pagerbi
mą ruošia D.-G. klubas.

— Adolfas ir Teresė Merkivi- 
čiai liepos mėn. 17 d. paminėjo 
savo vedybų 25 metų sukaktį. 
Jų sūnus Valdas ta proga L. Na
muose suruošė puikias vaišes, 
kuriuose dalyvavo apie 80 svečių.

— Dariaus-Girėno klubas lie
pos mėn. 24 d. Beechnut Grove 
parke ruošia šaunią gegužinę. 
Pelnas skiriamas L. Namų rei
kalams. VI. Selenis
- " —.. --------------- - |
lės įrengimo talkos. Tautiečiai 
susirenka su savo darbo įrankiais 
ir dirba savojo atžalyno labui.

DARIAUS - GIRĖNO 
MINĖJIMAS

š. m. liepos 18 d. Marquette 
Parke prie Dariaus - Girėno pa
minklo įvyko Dariaus - Girėno 
32 metų nuo jų žuvimo pami
nėjimas. Juos paminėjo Ame
rikos veteranų Dariaus - Girė
no 271 postas. Į estradą, lydint 
ginkluotiems posto nariams, 
buvo atneštos keturios vėlia
vos, posto kapelionui Juozui 
Kibort sukalbėjus maldelę, po 
to paleistos trys salvės šūvių.

Posto komandierius Raimun
das Krasauskis trumpai papa
sakojo Dariaus - Girėno žygį, 
siekiant perskristi be sustojimo 
Atlantą ir pasiekti laikinę Lie
tuvos sostinę Kauną. Jų drąsus 
žygis nepasisekė. Žuvo Vokie
tijoje, netoli Lietuvos. Postas 
yra įsipareigojęs kiekvienais 
metais juos paminėti. Dėl fi
nansinių sunkumų nuo dides
nių iškilmių atsisakyta. Dides
nės iškilmės bus rengiamos tik 
kas penkti metai.

Po to kelios dešimtys posto 
narių nusifotografavo prie pa
minklo. Gražus vaizdelis trimi
tui trimituojant ir maldelę ka
pelionui kalbant, didele dalimi 
senukai, Pirmojo Didžiojo ka
ro dalyviai, uniformuoti susi
rikiavę per visas ceremonijas 
stovėjo rikiuotėje.

Šiaip dalyvių galėjo būti ne
daugiau poros šimtų asmenų.

Į Stasys Juškėnas
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Ir CIevelande naujieniečiai “piknikavo”
Liepos 16 d. NAUJIENOSE buvo gražus A. šemėtos reportažas 

apie piknikaujaučius Clevelando naujieniečius, dabar skaitytojai 
turės progos pamatyti kelis to paties pikniko paveikslus.

CLEVELAND, OHIO
Atsisveikinimas su medicinos dr. Mykolu Vaitėnu
Kas dieną vis pasigirsta nau- Liepos 14 d. rytą pervežtas j

Antroje eilėje iš kairės: Anelė Šemetienė, Audronė Šemetaitė ir 
Barbora Armonienė.

Foto Alekso Šemetos

jos žinios, kad mūsų lietuvių 
žymiosios asmenybės vienas po 
kito pasitraukia iš gyvųjų tar
po. Liepos 11 d. pasklido žinia, 
kad CIevelande, savo namuose, 
mirė med. dr. Mykolas Vaitėnas. 
Tai buvo staigmena. Clevelan
do liet, visuomenė neteko as
mens, kuris kukliai ir tyliai dir
bo didelį darbų.

Jis buvo pašarvotas Della Ja- 
kubs & Son laidotuvių koplyčio
je. 13 d. 7:30 v. v. prasidėjo at
sisveikinimas. Prisirinko pilnu
tėlės patalpos publikos: Ohio 
Liet. Gydytojų D-jos narių, fi
listerių — akademikų skautų- 
skaučių, įvairių organizacijų at
stovų, giminių, artimųjų ir pa
žįstamų. šv. Jurgio liet, parap. 
einąs klebono pareigas kun. P. 
Dzegoraitis atliko atsisveikini
mo pamaldas. Atsisveikinimo 
apeigų vadovas, Ohio Liet. Gyd. 
D-jos pirm. dr. A. Martus, pa
kvietė Čiurlionio Ansamblio vy
rų chorą, vad. Alf. Mikulskio, 
atlikti skirtas giesmes. Po gies
mių, Liet. (Gyd. D-jos vardu kal
bėjo dr. VI. Ramanauskas. Jis 
pabrėžė, kad velionis dr. Myko
las gimė Ažubalių k., Malėtų v., 
Utenos aps. 1923 m. baigė Ma
lėtų vidurinę mok., 1932 m. Uk
mergės gimnaziją ir 1932—1938 
m. sėkmingai baigė medicinos 
mokslus Vytauto Didžiojo uni
versitete ir gavo medicinos gy
dytojo vardą. 1939 m. išrinktas 
Medicinos fakulteto dermatolo
gijos katedros j. asistentu, 1942 
m. pakletas vyr. asistentu. 1944 
m. apgynė disertaciją ir gavo 
medic, dr. laipsnį.

Šv. Jurgio liet, parapijos bažny
čią. Pamaldas laikė einąs kle
bono pareigas kun. Petras Dze
goraitis, asistuojant kun. Sa
baliauskui ir kun. Goldikovskiui. 
Pamaldų metu giedojo solistė 
Aldona Stempužienė, čelo solo 
grojo Alfonsas Mikulskis, gi var
gonais lydėjo tos parap. vargo
nininkas, muz. Pranas Ambra- 
zas. Iš bažnyčios šeima, gimi
nės ir gausus būrys artimųjų 
palydėjo į amžiną poilsio vietą 
All Souls kapines, CIevelande, 
Ohio. L. žvirkalnis

PavergtyįŲ Tauty

Savaitės 'minėjimas
Amerikos Lietuvių Tarybos. 

Clevelando skyrius liepos 25 d., 
sekmadienį, tuoj po sumos pa
maldų, 12 vai. šv. Jurgio liet, 
parapijos salėje, rengia “Paverg
tųjų Tautų Savaitės” minėjimą. 
I šv. Jurgio liet, parap. bažny
čią pamaldas 10:30 vai. ir iškil
mingą minėjimą kviečiamos or

ganizacijos dalyvauti su vėlia
vomis.

Miela Clevelando liet, visuome
nė! Tą dieną gausiai dalyvauki
me kaip pamaldose taip ir iškil
mingam minėjime. Parodykime, 
kad Lietuvos laisvinimo reika
lai stovi pirmoje vietoje, asme
ninius reikaliukus atidėkime po 
minėjimo.

Alto Clevelando sk. 
valdyba

Vysk. Pr. Brazys 
atvyksta

Liepos 24 d. vysk. Pr. Bra
zys atvyksta į Clevelandą. Lie
pos 2’5 d. 10:30 vai. šv. Jurgio 
liet, parapijos bažnyčioje vysk. 
Pr. Brazys atnašaus iškilmin
gas šv. mišias ir pasakys pa
mokslą.

Tą pačią dieną 5 vai. p. p. 
Naujosios liet, parapijos salėje 
vysk. Pr. Brazį pagerbti rengia
mas priėmimo pobūvis.

Visų Clevelando liet, organi
zacijų vardu veikia išrinktas ko
mitetas iš pirm. S. Laniausko, 
vicepirm. dr. K. Pautienio, sekr. 
Al. Kasulaičio, ižd. D. Staniškio 
ir narių: Palūno, Stasienės ir 
Salasevičienės. R. Komitetas

Cleveland, O., teisman pateko ge
riausias futbolininkas Jim Brown. 
Liudininkai tvirtina, kad jis išprie
vartavęs jauną mergaitę. Prieš ji liu
dija 16 mėty juoduke Paula White. 
Ji paprašė policijos protekcijos, nes 
nepažįstami žmonės telefonu patarė 
jai neliudyti ir grasino.

Jaunyjy krikščioniu 

demokratų kongresas
Š. m. birželio 10-18 d. Vakarų 

Berlyne įvyko jaunų krikščio
nių demokratų kongresas. Kon
greso tema: “Jaunieji krikščio
nys demokratai už laisvę, taiką 
ir teisingumą”. Kongrese daly
vavo 18-kos Europos ir visų P. 
Amerikos kraštų jaunųjų KD 
or-jų atstovai bei stebėtojai iš 
Skandinavijos valstybių ir Af
rikos.

Lietuvius atstovavo dr. J. Nor- 
kaitis, jr. (Stuttgart), M. Gai 
liušytė (Cleveland, JAV, šiuo 
metu studijuojanti Paryžiuje), 
V. Bičiūnaitė (Čikaga) ir A. 
Venskus (Paryžius). Lietuvių 
vardu žodį tarė lietuvių delega
cijos pirm. A. Venskus, iškelda
mas Pabaltijo kraštų 25 m. oku
pacijos sukaktį bei tragišką da
bartinę padėtį Lietuvoje.

Lietuvių delegacija labai ak
tyviai reiškėsi komisijų darbuo
se — ji turėjo progos iškelti dau
gelį pavergtos Lietuvos klausi
mų. Kongreso metu lietuviai iš
dalijo įv. dokumentacijos apie 
Lietuvą prancūzų, anglų ir ispa
nų kalbomis. (E)

Eisim broleliai namo, namo . . .
Foto Alekso Šemetos.

Geriausias Clevelando žaidėjas Jim Brown sėdi teisme su 
žmona ir motina ir laukia sprendimo. Jį kaltino mergaitės už
puolimu viešbutyje.

Dr. M. Vaitėnas apsišarvojo 
mokslu, kad būtų naudingas Lie
tuvai. Bet komun. Rusijos artė
jimas į Lietuvos teritoriją bei 
jos okupavimas, neleido jam 
mokslinių žinių panaudoti savo 
krašto žmonėms. 1944 m. dr. M. 
Vaitėnas paliko numylėtą Lie
tuvą ir pasitraukė į Vokietiją. 
Būdamas Vokietijoje, dirbo sa
vo specialybėje. 1949 m. emi
gravo į JAV. Pateko į Clevelan
dą, Ohio. 1951 m. išlaikė valst. 
egzaminus ir pradėjo verstis pri
vačia medicinos praktika.

Dr. M. Vaitėnui nebuvo sve- 
Į timas ir visuomeninis veikimas. 
Jau 1921 m. Malėtuose buvo ak
tyvus skautų draugovės organi
zatorius, Ukmergės gimnazijoje 
aktyviai veikia su skautais, o 
1932 m. įstojo į “Vyčio” korpo
raciją, kurios aktyviu nariu iš
buvo iki gyvenimo pabaigos. Vie
nas buvo iš aktyviausių centri
nės filisterių skautų organizaci
jos vadovų. Vienas iš pirmųjų 
Ohio Lietuvių Gydytojų Draugi
jos steigėjų ir pirmas pirminin
kas. Rado laiko veikti ir kitose 
organizacijose. Jis dalyvavo ir 
spaudoje kaip medicinos sr. taip 
ir visuomeniniais klausimais. Jis 
tyliai rėmė ir nepasiturinčius, 
nereikalaudamas jokios padėkos, 
sakydamas, kad tai skautiškas 
geras darbas.

Atsisveikinimo žodžius orga
nizacijų vardu tarė: dr. S. Ma
tas — skautų filisterių, Palūnas
— Vysk. M. Valančiaus litua
nistinės mokyklos, F. Eidimtas
— LB Clevelando Los Apyl., L. 
Leknickas — Amerikos Liet. Ta
rybos Clevelando sk. ir St. Barz- 
dukas — Pas. Liet. Bendr. Kal
bėtojai priminė, kad a. a. dr. 
Mykolas, Vydūno žodžiais ta
riant, praėjo šį pasaulį ne še
šėliu, bet palikdamas pėdsakus, 
kas rodo ir paskutinio atsisvei
kinimo lankytojų gausumą. Dr. 
M. Vaitėno našlei-žmonai Al
bertai, dukrai Ramintai ir sūnui 
Rimantui skausmo ir liūdesio va
landoje reiškė užuojautą. Taip 
pat jo broliui Antanui ir brolie
nei Janinai iš Detroito bei arti
miesiems giminėms ir bičiuliams.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &L0AN ASSOCIATION 
Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 

lietuvius virš 40 metų

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

MM

Turtas virš 
$50,000,000.00

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
TeL: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Gabus žmogus atsakomingoms pareigoms
Mirus ambasadoriui Adlai E. Stevensonui, preziden

tas Johnsonas paskyrė Aukščiausio teismo teisėją Arthur 
J. Goldbergą JAV ambasadoriaus pareigoms prie Jung
tinių Tautų. Spauda ir radijo komentatoriai minėjo sek
retoriaus Dean Rusk, buvusio valstybės sekretoriaus 
Dean Acheson, sekretoriaus pavaduotojo George Bali ir 
kitų vardus šioms atsakomingoms pareigoms, bet prezi
dentas visus nustebino padarytu pasirinkimu.

Kodėl tokiam atsakomingam darbui prezidentas pasi
rinko teisėją Arthur J. Goldbergą? Atrodo, kad preziden
tas turėjo galvoje teisėjo nepaprastą gabumą debatuoti 
ir įtikinti priešingą pusę daryti reikalingas nuolaidas. 
Teisėjas Goldbergas, tebeidamas darbo sekretoriaus parei
gas, parodė nepaprastą taktą darbdavių ir darbininkų 
unijų atstovams suvesti prie bendro stalo ir rasti bendrą 
kalbą. Prezidentas Kennedy buvo labai patenkintas sekre
torių Goldbergu, kai pastarasis padėjo išspręsti kelis gana 
didelius streikus.

Jungtinių Tautų posėdžiuose reikia žmogaus, kuris 
sugebėtų greitai orientuotis, suprastų klausimo esmę, 
žinotų, ko priešas siekia ir tuojau pat galėtų pastoti jam 
kelią. Teisėjas Goldbergas yra šalto kraujo žmogus, jis 
turi kantrybės išklausyti kitos pusės argumentus, o vė
liau logiškais išvedžiojimais parodo pavojų ir nurodo tei
sišką ir žmoniškumu paremtą kelią.

Arthur J. Goldberg prieš 56 metus gimė Chicago j e, 
Maxwell - Halsted St. apylinkėje. Jo tėvai buvo iš Rusijos 
pabėgę žydai, kurie labai sunkiu darbu stengėsi užsidirbti 
sau duoną. Chicagoje jo tėvas vertėsi keliais amatais, bet 
geriausiai jam sekėsi pardavinėti daržoves. Kiekvieną 
rytą jis vykdavo į Water St rinką, prisikrausdavo pora 
arklių velkamą vežimą šviežių daržovių ir pardavinėdavo 
šeimininkėms. Jaunas Goldbergas ne vieną kartą važinėjo 
su tėvu daržovių pirkti, o vėliau kartu su juo tas dar
žoves pardavinėjo.

Jaunas Arthur J. Goldberg padėjo tėvams didelei 
šeimai duoną uždirbti, bet tuo pačiu metu jis siekė 
mokslo. Jis baigė Harrison mokyklą, o vėliau ir Crane 
High School. Tuojau įstojo į Northwestern Universitetą 
ir geriausiu studentu baigė teisių skyrių. Sulaukęs 20 me
tų jis jau turėjo teisę advokatauti Chicagoje. Jis tuojau 
įsitraukė į politines kovas, padėdamas demokratams lai
mėti rinkimus. Pirmosios Adlai E. Stevensono rinkiminės 
kampanijos metu jis susipažino su darbininkų unijų at
stovais ir rado su jais bendrą kalbą. Jaunas advokatas 
tapo unijos patarėju.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui----------- $1.50

Užsieniuose
metams--------------------------$16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui----------------- $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Antrojo Pasaulinio karo metu. Goldbergas buvo pa
kviestas karo tarnybon. Netrukus jis buvo pulk. Donovan 
paimtas specialioms pareigoms: organizuoti darbininkus 
vokiečių užfrontėje.

Reikia pasakyti, kad šis darbas jam pavyko. Karo 
metu darbininkų unijos Sugebėjo suorganizuoti platų 
tinklą priešo užnugaryje, kuris keliais atvejais buvo labai 
naudingas sąjungininkams.

Karo pabaigoje adv. Goldbergas buvo pakviestas pa
dėti CIO vadovybei apvalyti uniją nuo komunistinės įta
kos. Goldbergas paruošė planus, pagamino reikalingus 
nuostatus, kurių pagalba CIO apsivalė nuo Maskvos agen
tų. Jam ir šitas darbas gerai pavyko.

Teisybė, kad Goldbergas neturi patyrimo diploma
tinėje tarnyboje, bet komunistus ir jų siekimus jis labai 
gerai pažįsta. Sovietų atstovai Jungtinėse Tautose ne
galės jo apgauti. Prezidentas Johnsonas,’ paskirdamas 
šiom pareigoms Teisėją Goldbergą, parinko šiam darbui 
geriausiai tinkamą amerikietį.

APIE LIBERALIZACIJAS
Ternąinas liberalizacija dabar 

neretai girdimas ir neretai už
tinkamas spaudoj. Kalbama apie 
Rusijos komunistinio režimo li
beralizacija, arba lietuviškai ta
riant — to režimo laisvėjimą. 
Amerikoj ir vak. Europoj ne
trūksta tokių, kurie iš to daro 
sau linksmas išvadas. Girdi, 
laisvosioms tautoms su laisvė
jančia Rusija pakenčiamas su
gyvenimas bus įmanomas.

Ko iš tikrųjų verta ta krem- 
linė liberalizacija? Tas svarbus 
klausimas rimtai svarstomas 
“Aidų” 6-me num. Svarstomas 
dviejuose straipsniuose. Vienas 
straipsnis, įžanginis, paties žur
nalo redaktoriaus Juozo Girniaus 
rašytas ir pavadintas Laisvės, 
ne “liberalizacijos”. Vadinasi, 
Rusijos pavergtoms tautoms ir 
teisingumą mylintiems žmonėms 
šiapus geležinės uždangos rūpi 
laisvė, o ne tik smaugėjų sulais- 
vėjimo arba suliberalėjimo.

Antras tuo klausimu straips
nis pavadintas Vakarų pergalės 
tamsioji pusė. Jo autorius Sta
sys Lozoraitis.

iP'ažveikim į tų dviejų autorių 
išvedžiojimus apie liberalizaciją.

Juozas Girnius nurodo, kad 
ir pačios nuožmiausios tironijos 
per laiką apsizulina, sužmoniš- 
kėja. Laiko bėgyj sudils ir so
vietinis komunizmas. Bet, įspė
ja autorius, kol ši sistema lai
kysis, neteks sulaukti tikros li
beralizacijos, nes šiai sistemai 
liberalizmas sudaro tiesioginę 
priešybę. Sovietinė Jiberaliza- 
cija, sako autorius; nėra tikras 
dalykas. Ir ta sovietinė libera
lizacija beveik nepasiekia pa
vergtųjų tautų, priduria auto
rius. Girdi, užuot liberalizacijos, 
pavergtose tautose vykdoma vis 
intensyvesnė rusifikacija.

Savo straipsnio pabaigoj au
torius pareiškia: “Kaip visos pa
vergtosios tautos, taip ir mes 
trokštame ne vergijos liberali

zavimo, o tikros laisvės. Reikia 
Lietuvai laisvės, kad savame 
krašte lietuvis galėtų laisvai gy
venti ir kurti — būti laisvas 
žmogus”

Stasys Lozoraitis savo rašte 
Vakarų pergalės tamsioji pusė 
nurodo, kad antrojo pasaulinio 
karo pergalės vaisius pasigrobė 
vien komunistinė Rusija. Toliau 
nurodo, kad vakarų Europa kaip 
vieninga politinė-moralinė pajė
ga nebeegzistuojanti. Rašo: 
“Užuot reikalavę laisvės ir ne
priklausomybės atstatymo Rytų 
ir Vidurio Europos valstybėms, 
Vakarai telaukia komunistinės 
santvarkos ‘liberalizacijos’ ir jos 
belaukdami pradeda užmiršti, 
jog tautos turi teisę ne į jų 
priespaudos ‘liberalizaciją’, bet 
į laisvę”.

Kaip matome, abu autoriai iš
kalbingai ir pagrįstai išvedžio- 
ja. Gerai atvaizduojamas Krem
liaus apetitas, jo tuščia liberali
zacija ir vakariečių nuolaidu
mas.

Juozas Girnius savo rašto pra
džioje pareiškia: “Prieš 25 me
tus, 1940 birželio mėnesį, Sovietų 
Sąjunga sulaužė savo pasirašy
tas nepuolimo sutartis, pasiun
tė Raudonąją armiją okupuoti 
Pabaltijo kraštų ir šiuo agresi
jos aktu užgniaužė Lietuvos, La
tvijos ir Estijos valstybių nepri
klausomybę”.

Kas čia tuoj pat prisimena? 
Ogi Suvalkų sutarties sulaužy
mas 1920 spalio 9 d. Sovietų 
Sąjunga sutartį sulaužė po 20 
metų, o katalikiška Lenkija tą 
padarė po dviejų dienų. Sovietų 
Sąjunga savo klastingą žygį da
rė prieš “nacionalistinę”, “bur
žujišką” Lietuvą, o katalikiška 
Lenkija smurto aktą papildė 
prieš katalikišką Lietuvą.

Suvalkių sutarties sulaužy
mas čia primenamas, žinoma, ne 
tam, kad pateisintų Sovietų Są
jungos smurtą prieš Lietuvą. Tas 

primenama tam, kar prieitų prie 
svarstymo ir vertinimo' kitos vy
riausybės.

Greta pasaulinės vyriausybės 
yra dar bažnytinė. Abu “Aidų” 
rašytojai, o kartu ir jų bendra
minčiai elgiasi tarsi tos bažnyti
nės vyriausybė nebūtų arba tar
si ji būtų bejėgė, bereikšmė isto
rijos įvykių raidoje. Taip ma
nė Stalinas, kai jis statė klausi
mą: “Kiek divizijų Vatikanas 
turi” ? Vatikano vadai ir jų ben
dradarbiai kitaip mano. Jie sau 
priskiria labai svarbią rolę ir di
delę galybę. Tik tada jų kalba 
apie didelę galybę nutyla, kai 
keliamas klausimas apie tai, kaip 
toji galybė reiškėsi praeityj ir 
kaip ji reiškiasi dabar tvarkant 
katalikiškų tautų santykius ir 
jų ūkinę santvarką.

Vatikaninėj, kaip ir kremli- 
nėj vyriausybėj, reiškiasi libera
lizacija. Pavyzdžiui, pasninkai 
buvo vis lengvinami, daugiau 
teisių pripažįstama gimtajai kal
bai bažnyčiose, ryšiai su nekata
likiškomis bažnyčiomis, su žy
dais, magometonais, pagonais ir 
net netikinčiais. Popiežius nu
stojo'būti Vatikano kaliniu. Po
piežius keliauja ne vien po Ita
liją, o leidžiasi ir už Italijos ri
bų. Vyko į Jeruzalę, kur matėsi 
su žydų ir magometonų arabų 
viršininkais. Vyko Indijon, kur 
matėsi su pagonų vyriausybinin
kais. Siūlosi būti tarpininku 
spręsti painius, opius tarptauti
nius ginčus.

Ką? Juk tai visai nauja Vati
kano kryptis. Tai aiškus laisvė
jimas, arba liberalizacija.

Bet kai prisiminsime, kad ka- 
talikiškas pasaulis amžių tėk
mėje buvo susiskaldęs, kad jis 
ir tebėra susiskaldęs, ir kai nei 
dabar niekas iš katalikiškų vadų 
nei neužsimena apie katalikiškų 
tautų sugerinimą, tai aiškiai ma
tome, jog minėtoji katalikiškos 
bažnyčios liberalizacija yra tik 
“liberalizacija”.

Kai “Aidų” redaktorius Juo
zas Girnius skelbia, kad mums 
reikia laisvės, o ne “liberalizaci
jos”, tai laikas ką nors pana
šaus pasakyti apie vatikaninę 
“liberalizaciją”. Kai Stasys Lo
zoraitis nurodo vakarų pergalės 
tamsiąją pusę, tai laikas nudeng
ti Vatikano politikos tamsiąją 
pusę.

Lietuvių katalikų vadai turė
tų suprasti, kad popiežius Jonas 
XXIII pirm negu rašęs encikli
ką apie pasaulinę taiką, turė
jo parašyti encikliką apie kata
likiškų tautų sugerinimą ir įkū
rimą jų tarpe krikščioniško su
gyvenimo. Popiežius Povilas VI, 
užuot keliavęs į pagonišką Indi
ją, privalėjo keliauti į šiaurės 
Italiją, į Tirolį, kur pusė mi
lijono vokiškai kalbančių austrų 
prijungti prie Italijos ir italijo- 
ninami. Dėl to ten dideli piktu
mai tarp tų tautybių. Austrai

Bloomington, III., kapuose atsisveikinimo kalbos klauso Adlai 
E. Stevensono sūnūs ir marčios. Užpakalyje sėdi senatorius Paul 
Douglas. Adlai E. Stevensonas buvo palaidotas pirmadienio rytą.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS REIKALU
Po PLB Vokietijos Kr. Valdy

bos pareiškimo (PLB VKV Inf. 
Nr. 2-3, 1965 m.) Lietuvių Va
sario 16 gimnazijos reikalu, lie
tuvių spaudoje vėl buvo pakar
toti priekaištai tai gimnazijai, 
jos darbuotojams ir PLB Vokie
tijos Kr. Valdybai. Taip pat bu
vo susilaukta ir suprantančių 
bei paaiškinančių balsų.

Turėdama galvoje, kad eilės 
garbingų asmenų siūloma su
daryti komisiją, kuri ištirtų 
gimnazijai daromus priekaištus 

’ir bendrai visą jos padėtį, PLB 
V-jos Kr. Valdyba savo 1965 
birželio 23'd. posėdyje nutarė pa
siūlyti PLB Valdybai atsiųsti 
savo įgaliotą asmenį ar komi
siją, kurie pagrindinai patikrin
tų Vasario 16 gimnazijos reika
lus ir painformuotų lietuvių vi
suomenę. Apie tą nutarimą jau 
pranešta PLB Valdybos pirmi
ninkui p. J. Bachunui.

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba dar kartą pabrėžia, kad Vo
kietijos valdžios duotoji DM 
500,000 parama Vasario 16 gim
nazijai nėra jos apsunkinimas, o 
tik lietuviams paskatinimas sa
vąją mokyklą galimai ilgiau iš
laikyti, nes ta suma yra duota 
be procentų ir negrąžintina, kol 
tame pastate veiks lietuviška 
mokykla. Vokietijos valdžios at
stovai pakartotinai yra pareiškę, 
kad Vokietijos valdžia neturi in
tereso nė noro nusavinti lietu
vių turto. Visos Vasario 16 gim
nazijos išlaidos ir pajamos yra

kasmet kontroliuojamos PLB 
Vokietijos Krašto Kontrolės Ko
misijos, kurią išrenka PLB V-jos 
Krašto Taryba. Taip pat sąskai
tos yra patiekiamos atitinka
moms Vokietijos įstaigoms, atsi
skaitant už iš jų gautas sumas.

PLB Vokietijos Krašto, Val
dyba nuoširdžiai dėkoja viso pa
saulio lietuviams už rūpestį Va
sario 16 gimnazija ir už paramą 
jai. Ypatingai dėkoja gimnazi
jai remti būrelių vadovams ir 
nariams, visiems rėmėjų komi
tetams, Balfo Centro Valdybai 
ir jo apylinkių vadovams bei vei
kėjams. Dėkoja lietuviškajai 
spaudai, užleidžiančiai savo pu
slapius Vasario 16 gimnazijos 
reikalų svarstymui, dėkoja ra
dijo valandėlėms už palankumą, 
dėkoja visiems geros valios lie
tuviams už aukas, rūpestį, pa
stabas ir talką.

PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba prašo visus lietuvius gausiai 
remti Lietuvių Vasario 16 gim
naziją, ypač, pagelbėti galutinai 
išmokėti skolas, kurios atsirado 
vykdant naujųjų rūmų statybą.

PLB V-jos Krašto Valdyba 
prašo suprasti, kad toji statyba 
buvo būtinai reikalinga, jei bu
vo norima toliau išlaikyti Va
sario 16 gimnaziją.

Pasirašo: J. K. Valiūnas, Br. 
Liubinas, E. Simonaitis, J. Ba- 
rasas ir J. Kriščiūnas.

Kanados lietuvis — 
diplomatas

Kanados užsienio reikalų mi
nisterijos tarnautojas Vytautas 
Meilus praeitą mėnesį atvyko į 
Japonijos sostinę Tokiją. Jis, 
būdamas Kanados ambasados 
nariu, čia oranizuoja imigraci
jos skyrių. (E)

ten gindami savo teises, atlieka 
teroristinius aktus. Laikas po
piežiui prisiminti neišspręstus 
lietuvių lenkų ginčus.

Vatikano teisingumas turi bū
ti didesnis, negu Kremliaus.

A. Z.

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

46 Suvažiavimas buvo pradėtas iškilmingu posėdžiu 
apie 3 vai. po pietų. Haunstettino stovyklos salėje jį 
atidarė Centro Valdybos pirmininkas doc. A. Jurskis. 
Pasveikinęs susirinkusius zir pakvietęs pagerbti miru
sius sąjungos narius atsistojimu ir vienos minutės susi
kaupimu, paprašė sudaryti darbo prezidiumą. Pirmi
ninkui pasiūlius pakviečiami — pirmininku S. Kolu
paila (Kempten), vicepirmininku A. Šalkauskas (Ha
nau), sekretoriais J. Augustinavičius ir V. Dargis 
(Memmingen ir Augsburg). Po to prasidėjo įvairių 
atstovų sveikinimai.

Prezidiumo pirmininkas, atsakydamas į sveikini
mus, išreiškė džiaugsmą dėl tremties organizacijų soli
darumo ir išreiškė viltį, kad jis liks ir Lietuvon grįžus. 
Šia proga pareiškė padėką Augsburgo Bendruomenės 
pirmininkui ir visuomenei už suvažiavimo parėmimą 
ir malonų priėmimą.

Tuo ir buvo baigtas iškilmingas posėdis. Sekė per
trauka, kad būtų galima nuvykti į stovyklos pradžios 
mokyklą, kur buvo paruošta gyvenamųjų narni] kon
kurso projektų paroda, o taip pat technikos mokyklų 
Kempteno, Nurtingeno ir Augsburgo mokinių darbai 
bei inž. J. Muloko vedamų dirbtuvių dailės dirbiniai.

Parodą atidarius, jos dalyviai buvo pakviesti iš
klausyti arch. V. Žemkalnio paskaitos apie Vilniaus 
architektūrą bei lietuvišką stilių. Aplankę parodą, su
važiavimo dalyviai apie 6 vai. vak. susirinko “Alpen 
rosen” restorano patalpose į pobūvį, kurį suruošė 
Augsburgo inžinierių skyrius.

Pobūvio metu buvo pasiruošta rytojaus dienos 
programai ir dešimtą valandą suvažiavimo dalyviai 

išsiskirstė nakvynei: vieni į miesto centrą — viešbutin, 
kiti į Hochfeldo stovyklą, o likusieji pasiliko Haun- 
stettene.

Antroji suvažiavimo diena buvo pradėta 9 vai. 
Technikos mokykloje, Hochfelde. Pirmą pranešimą 
padarė “Inž. Kelio” redaktorius J. Daniliauskas, pa
reikšdamas, jog, dažnesnis leidinio pasirodymas (kas 
mėnesį, ar kas du) praktiškai nebuvo įgyvendintas dėl 
trūkumo spausdinimo priemonių ir kitų techniškų 
priežasčių. Licenzija spaustuvėje spausdinti negauta. 
Tačiau vietos UNRRA pritarė rotatoriniam leidiniui. 
Vis dėlto leidinys yra vienas iš pigiausių, nes išlaidas 
sudaro tik popierius ir spausdinimas, tad žurnalas 
išsiverčiąs. Baigęs pranešimą Daniliauskas pastebėjo, 
jog jo kadencija pasibaigusi, nes jau vieni metai.

Centro Valdybos vardu pranešimą padarė doc. A. 
Jurskis. Sąjunga turi 15 skyrių ir 5 seniūnijas. Iš jų 
aktingi: Wuerzburgo, Nuertingeno, Kempteno, Mem- 
mingeno, Dillingeno ir t.t. Bet yra ir tokių, kurie 
veikla nepasireiškė. Ateičiai svarbiausia užsibrėžtina 
konkursų tolimesnis rengimas ir “Inž. Kelio” leidimas.

Memmingeno atstovas pranešė, jog skyrius yra 
užmezgęs ryšius su latvių ir estų inžinierių sąjunga.

Toliau pranešimus darė Tiubingeno, Nuertingeno, 
Kempteno, Dillingeno ir Scheinfeldo skyrių atstovai.

Popietinis posėdis prasidėjo 2 vai. Toliau sekė 
sąjungos veiklos aptarimas. Čia buvo sustota ties šiais 
keturiais punktais: 1) Mūsų pasiruošimas Lietuvos at
statymo darbams, 2) Profesinis švietimas, 3) Techni
kinė spauda, 4) Įsijungimas į profesinį darbą.

Uždarydamas dvi dienas trūkusi suvažiavimą pre
zidiumo pirmininkas prof. S. Kolupaila padėkojo vi
siems dalyviams už parodytą aktingumą ir pažymėjo, 
kad: “Inžinieriai buvo visad vieningi, to jis linki ir 
ateityje”.

Suvažiavimas baigėsi apie 6 vai. vakaro, sugie- 
dant Tautos Himną.

NAUJOJO MANO KAMBARIO ĮNAMIAI
Gegužės dvidešimt pirmą dieną man pranešė, kad 

jau vėl reikia persikraustyti į kitą kambarį. Nuėjau 
nurodytos vietos pasižiūrėti; radau dar ten senąjį gy
ventoją, kuris negalvoja iš čia išsikraustyti. Vėl nuėjau 
į komiteto raštinę ir pasakiau, kad toji vieta užimta. 
Nurodė man kitą kambarį. Ten nuėjęs taip pat radau 
dar užimtą. Grįžęs į komiteto raštinę, skundžiausi, kad 
esu varinėjamas iš vietos į vietą. Laikinai pasilikau 
senoje vietoje: supratau, kad per daug smarkauti ne
verta, nes gali visiškai išmesti iš stovyklos, kaip ne
oficialiai laikomą svečią.

Prieš Sekmines, gegužės 22 d., po pamokų pra
nešė, kad mūsų stovykla porą savaičių atostogaus, todėl 
kitą dieną išvažiavau į Scheinfeldą. Čia man namiš
kiai pranešė, jog stovyklos vadovybė neišduoda man 
viso priklausančio maisto davinio ir cigarečių. Nuėjau 
pasiteirauti į stovyklos komitetą, kur pažadėjo viską 
išaiškinti. Niekur daugiau nesikreipiau.

Gegužės dvidešimt ketvirtą, penktą ir šeštą die
nomis, per Sekmines, Scheinfeldo stovykloje vyko 
krepšinio varžybos, kuriose dalyvavo ir latvių koman
dos. Lietuvių, be šios stovyklos komandos, dalyvavo 
kelios komandos iš kitur. Pirmą vietą laimėjo Schein
feldo komanda “Kovas”. Po varžybų buvo suruoštos 
užbaigiu vės su linksmąja dalimi.

Birželio 1 d., pasibaigus Sekminių atostogom, vėl 
išvažiavau į Augsburgą. Tik atvažiavus man pranešė, 
kad vis tiek reikia išsikraustyti į kitą kambarį, šį kartą 
tuoj ir persikrausčiau. Tačiau buvau nepatenkintas, 
nors kambary teks gyventi keturiese. Mano kambario 
bendrininkai būdavo nelabai draugiški, vieni kitiems 
svetimi, nekalbūs, abejingi ir kartais nepasitikį. Mane 

labiausia skaudino tas faktas, kad jaučiausi, kaip koks 
paskutinis pastumdėlis, kurį visi gali stumdyti ir ne
apkęsti. Tokiu momentu pajunti nepaprastą gailestį. 
Norėtųsi tą jausmą išrauti iš savo sielos, bet neįstengi. 
Norėtųsi viską mesti ir bėgti kitur, bet čia tuo nieko 
nepabaidysi, tik sau blogą pasidarysi. Tokia jau mano 
šuniška dalia, galvodavau.

Porą dienų praleidome beveik tylėdami, lyg bū
tume visi nebyliai. Nesuradome bendros kalbos, nei 
draugiškai artimesnio veido, nei nuosavo jaukaus kam
po, bet gyventi reikėjo, yik po kurio laiko, bendrai 
gyvenant diena po dienos, žodis po žodžio, vis taip 
šaltai, neatvirai. Tik pasilikę dviese kambaryje dau
giau pasikalbame: kiekvienas nusiskundžia, kad vienb 
kitų nesuprantą. Iš jų pasakojimų ir pasisakymų ga
lima buvo spręsti apie jų vidaus gyvenimo nusivyli
mus. Ypač sunkiai buvo sukrėstas lietuvis invalidas 
(Grybas), kurį vadino bekoju. Jis neteko kojos karo 
metu ir dabar, kasdieninės aplinkos veikiamas, pasi
darė labai jautrus ir išmuštas iš pusiausvyros, kuris 
visko buvo netekęs, nors patys žmonės jam neatrodė 
tiek kalti, kaip paveikusios tos baisios karo aplinkybės.

Bet po truputį prie jų prisiderinau ir suartėjau su 
savo kambario gyventojais, kitaip tariant, radau būdą 
su jais draugiškai sugyventi. Vėliau jie man buvo gana 
nuoširdūs ir draugiški.

Šiame kambaryje, be manęs, gyveno vienkojis karo 
invalidas Grybas, IRO šoferis Zutkus, o trečiojo pa
vardės neatsimenu, nes šis tik retkarčiais- pareidavo 
pernakvoti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienraštį Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ros p ec t 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 • 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso tolof.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Sestadiemaia nuo 2 iki * popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofise tai.: Portsmouth 74000
Rezid. telef.: GArdea 3-7278

GRovahilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius, 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 1 D.

CICERO
ČINIKAITĖS VESTUVĖS 

IR ATOSTOGOS
D. činikaitės, žinomų biznie

rių Cinikų dukters vestuvės jau 
praėjo.

Turiu pasakyti, kad viskas 
buvo labai gražiai ir tvarkin
gai suorganizuota ir pravesta.

Kun. P. cinikas šv. Antano 
bažnyčioje ne tik atliko visas 
jungtuvių apeigas, bet ir tėviš
kai palaimino, įsakydamas gra
žiai gyventi iki mirties. Jung
tuvių apeigas sekė gausus bū
rys žmonių, jaunosios draugų 
ir tėvų pažįstamų.

Tos pačios dienos popietę 
šarkos valgyklon sukviesti sve
čiai užpildė didžiausių salę. 
Buvo daugiau negu du gimtai 
žmonių įvairaus amžiaus ir 
įvairių profesijų. Visi užkan
džiavo ir šnekučiavosi iki vė
lumos. :

Visi žinome, kad Jonas ir 
Barbora cinikai yra svetingi 
žmonės. Jie turi labai plačias 
pažintis ne vien su lietuviais, 
bet ir su kitataučiais. Bet ves
tuvėse buvo daug ir lietuvių 
biznierių ir šiaip aukštai sto
vinčių žmonių. Ten mačiau 
Ben Diržių, Bernadišių, Putri
mų, bankininką A. Valonį ir 
daugelį kitų.

Gerai užkandom, su miera 
nugėrėm, o vėliau visi sveiki
nom jaunuosius, linkėdami 
jiems geros sveikatos ir švie-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
;r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

4? P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Pr otezai, Med.įBan- 

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB, 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 rrwtŲ patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
1455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

?047 W. 67fh PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas parkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Sakaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

V Uos pr ogramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki. 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

ATOSTOGOSE

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL 60629 
fc----------- --  -------------—---------------- ------- -y

sios ateities. Tuojau po ves
tuvių jaunieji pasileido kelio
nėn. Jie paatostogaus, o vėliau 
grįš vėl atgal į Cicero ir apsi
gyvens tėvų pastogėje. Motina 
turės progos dar gerų patari
mų dukrai duoti.

♦
Išvažinėjo atostogų

Ponai Dudoniai, gyv. 1627 S. 
491h Avenue, buvo išvažiavę 
atostogauti net į New Mexico. 
Ten jie praleido ištisą mėnesį 
ir laimingai sugrįžo namo. Jie
du aplankė dukrą ir žentą, ku
rie ten labai gražiai yra įsikūrę. 
Tėvams malonu su vaikais pa
būti, pamatyti kaip jie gyvena.

• Alf. Gailius su žmona ir su 
seserimi Mackuviene atostogau
ja Wisconsine, pas Rekašius. 
Iš jų atėjęs atvirukas sako, kad 
jiems gerai sekasi. Žuvauja ir 
žuvį valgo kada tiktai nori, nes 
patys pramoko geros žuvies 
pasigauti.

♦
Be linksmų įvykių, pas mus 

pasitaiko ir ne tokių linksmų. 
Praeitą savaitę pas mus buvo 
dvejos laidotuvės. Mirė jauni 
žmonės, kurie dar galėjo pa
gyventi.

Pirmiausia mirė gana links
mo ir malonaus būdo viengun
gis A. Latoša, neseniai čia at
važiavęs mūsų tautietis, jau
nesnės kartos ateivis. Jis gavo 
širdies priepuolį ir staigiai 
mirė.

Vėliau čia mirė Anna Toler, 
Amerikoje gimusi ir augusi 
linksmo būdo moteris. Liga la
bai greitai ją sunaikino ir atė
mė gyvybę. Ji paliko liūdintį 
vyrą ir sūnų. Taip pat liko bro
lių ir kitų giminių. Labai daug 
pažįstamų.

Mirė ir William Prialgaus- 
kas, senas vietos gyventojas, 
pradėjęs veikti politikoje. Jis 
turėjo gerą taverną ir pradėjo 
garsėti. Jis rengėsi dar plačiau] 
veikti, bet mirtis jį nusivedė. 
Liko liūdinti žmona ir du sū
nūs. Jis buvo Lietuvos Karei
vių Draugijos narys. Šios drau
gijos nariai atidavė jam pri
klausančią pagarbą ir nešė 
karstą. Visus laidotuvių reika
lus tvarkė gerai šiuos reikalus 
mokantis pravesti direktorius 
P. Gurskis.

♦
Vykome j paradą '

Nedidelis buvo ciceriečių bū
rys, bet mes savo pareigą atli
kome. Ciceriečių didmiestyje 
buvo daug, bet parade važiavo 
viena mašina ir ėjo didokas 
būrys pėstininkų. Malonu, kad 
visi cicerieoiai atvyko laiku. 
Užtruko, kol išsirikiavo, bet 
vėliau visi gražiai maršavo su 
vėliavomis.

Smagu, kad parade buvo 
žmonių daugybė. Mes cicerie- 
čiai mokame apsieiti ir be po
licijos, bet Chicago j ji buvo 
reikalinga tvarkai palaikyti. 
Kol policininkai tvarkos pri
žiūrėjo, tai viskas ėjo gerai, bet 
kai jie vadeles paleido, tai ga
vosi nei šis, nei tas.

Jeigu ir kiti būtų taip tvar
kos prisilaikę, kaip ciceriečiai, 
lai dar pusė bėdos. Kol visi 
ėjo, tai nieko nesakau, bet kai 
pasiekėme aikštę, tai kiekvie
nas elgėsi, kaip jis išmanė. Po
licija nenorėjo, ar nemokėjo 
gražios tvarkos palaikyti. Bet 
gal aš čia savo trigrašį ne laiku 
įkišau. Tegu tuo reikalu pirma 
pasisako didieji, kurie visus 
įsakymus pasirašinėjo ir įsi
vaizdavo, kad jie paradus pri
iminėja. Aš čia buvau tiktai 
pėstininkas, kuris kitaip visk-' 
būtų sutvarkęs, jeigu būtų bu
vęs paskirtas generolo parei
goms.. K. P. Deveikis

Amerikoje išgarsėjusi karvė Elsie gavo naujus batus. Iki 
šio meto karvės vaikščiodavo be batų, bet melžėja Linda Ty
nan sugebėjo jai užmauti specialiai pagamintus batus.

How do you get 
the tratu through?

The Iron Curtain isn’t 
soundproof. And so the truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution tot

OadlOFNSEurODB, 
Box1965, ML Vernon, it

Brighton Park
Palaidojom Teodorą W. 

Žemgulį. Gyveno 2535 W. 42 St. 
Praeitą šeštadienį, liepos 17,
apie devintą vai. ryto iš J. Eu-
deikio koplyčios (4330 S. Cali
fornia Ave.) velionis buvo pa
lydėtas į vietos lietuvių baž-
nyčią. Čia trys kunigai atliko 
pamaldas. Labai daug žmonių 
ir per 70 automobilių palydėjo 
į šv. Kazimiero kapines. Kuni
gas priminė T. Žemgulio pa
liktą žmoną, dukrą, sūnų ir vi
sus kitus artimuosius ir pa
kvietė visus palydovus pietų į 
Midway (restoraną, 4220 W. 
63 St.

Mums atvykus jau buvo pil
na salė žmonių, todėl reikėjo 
kiek palaukti, kol gavome vie
tos prie stalų. Buvo visokiau
sio skanaus valgio. Bevalgyda
mi pasišnekučiavome ir vėliau 
išsiskyrstėme.

T. žemgulis per daug metų 
nuoširdžiai besidarbuodamas 
mūsų organizacijose užsitarna
vo sau pagarbos. Todėl ir da
lyvavo toks didelis skaičius pa
lydovų ir prisiųsta buvo pui
kių, brangių gėlių, kurių kop
lyčioje buvo daugybė (apsukui 
nuo durų iki durų).

Grabnešiai buvo iš Ameri
kos lietuvių piliečių pašalpos 
klubo.

Taigi, draugijos - klubai ne
teko darbštaus nario, šeima gi 
neteko savo mylimo šeiminin
ko. Gaila mums jo, kad taip 
anksti, vos 51 metų amžiaus,

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

PASISEKIMĄ BIZNYJE

— GARSINIUS IR TU

CHARLES J. STANKUS, 
gyv. 10939 So. State St., 

Chicago, III.

Mirė 1965 m. liepos 20 d. 2:30 
vai. po pietų, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Kulių par., Mostai- 
čių sode.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę sūnėnas Kos
tas Staponkus ir jo žmona Stel
la; artimas draugas Stanley Ze- 
browski, jo žmona Rosalie ir jų 
šeima, ir daugelis kitų draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį, 2 vai. Leonardo koply
čioje, 10821 S. Michigan Ave.

šeštadienį, liepos 24 d. 10:30 
vai. lyto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Charles Stankaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
maloniai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka
Sūnėnas ir Draugai.

Laid. Direktorius Leonardas 
Bukauskas ir Sūnus.

Tel. CO. 4-2228.

Mielą Dr. Leoną Kriaučeliūną, šeimą ir 

artimuosius, jo tėvui

ADOLFUI KRIAUČELIŪNUI

mirus, nuoširdžiai užjaučia

Halina, Povilas ir Erika Diliai

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1965 
metų liepos 20 dieną mirė

A. a. JURGIS DAMARODAS,
gyvenęs 6452 So. Maplewood Avenue

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, liepos 22 d. 4 vai. po 
pietų, Mažeika Evans koplyčioje, 6845 S. Western Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 24 d. 9 vai. ryto bus ly
dimas iš koplyčios į Gimimo Panelės švenčiausios bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero ka
pinėse.

Nuliūdę lieka: Giminės ir Draugai.

Laidotuvių Direktorius Mažeika Evans. Tel. RE 7-8600.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

turėjo skirtis su šiuo pasauliu. 
Žinoma, ateis eilė ...

Tokių didelių laidotuvių kaip 
T. Žemgulio retai tepasitaiko 
matyti. A. J ūsas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS vM.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArda 7-1741 — 1742

4330 34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas« LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
f 2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill «-2345-6

* 1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrnmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Eisenoms vadovaus 
Martin Luther King

Į Chicagą penkiadienio va
karą atskrenda negrų civilinių 
teisių vyr. vadas Dr. Marlin 
Luther King, kurs žada čia per 
tris dienas vadovauti keturio
likai susirinkimu gatvių kam4 
puošė ir eisenose nuo Bucking
ham fontano iki Miesto valdy
bos. Kingo vadovaujamos eise
nos ir galvių kampų mitingai 
prasidės šį šeštadienį, liksiąs: 
padėti išvaryti iš pareigu mo
kyklų superintendentą Benja
miną Willis.

Negana to, masinis sekma
dienio vakaro negrų susirinki
mas organizuojamas šiaurinia
me Chicagos priemiestyje Win
netka, kur laukiama susiren
kant 10,000 minią. Mitingo 
tikslas: protestuoti' prieš gyve
namų namų segregaciją šiau
riniuose priemiesčiuose. Kiti 
mitingai bus Racine avenue ir 
115 gatvės kampe; 85 gatvės ir 
South Parkway kampe; 66 gat-

Pavoiksle matome "Mariner IV" atsiųstą antrąją Marso fotografi
ją. Ekspertai atsisakė daryti bet kokius spėliojimus dėl matomos pil
kesnės ir juodesnės Marso paviršiaus vietos. Ten gali būti miškai, 
krūmai, žolė arba kurios rūšies smėlis. Gali būti kalvos ir smėlio ko
pos. Laukia daugiau ir aiškesnių fotografijų.

vės ir Woodlawn Ave.; 64 gt. ir 
Racine Ave.; Kedzie ir Warren 
Ave.; Arthington gatvės ir 
laski Rd. kampe.

Pu-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

FORD
CLEVELAND STAMPING PLANT 

Has Outstanding Openings For
JOURNEYMEN

In the Following Classifications

• MECHANICAL HANDLING
• WELDER REPAIRMEN
• EQUIPMENT REPAIRMEN
• MACHINE REPAIRMEN
• DIEMAKER - ELECTRICIANS

TOP WAGES

EXCELLENT FRINGE BENEFITS

APPLY IN PERSON, OR WRITE TO

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė—. Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiema terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŽEMIAU $20,000. pajamų mūras, 
kaip naujas, 6 ir 3 kambariai, 2 vo
nios, 2 virtuvės. Arti 71 ir California.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti musu. — 
$17 950
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, gazu šildo
mas. Naujas muro garažas. Arti 63 ir 
Rockwell. $28,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WES1 69/h STREET 

Tel ■ REpuhlic 7-1941

Neseniai iš Lietuvos atvykusi 
gera, darbšti, teisinga vyresnio 
amžiaus moteris reikalinga na
mu ruošos darbo.

Tel.: 471-1424.

DIDELI PAKEITIMAI
SIUNTINIAMS

Prieš sudarydami siuntinį, siū
lome pasiteirauti ką ir kaip sly
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir opery rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois
Tel. 471-1424

Padangų lopyto jai 
visi kartu susirgo

Chicagos miestas turi ketu
riolika darbininkų, kurių dar
bas yra taisyti miesto sanita
cijos sunkvežimių padangas. 
Ypač daug padangų lopyti ten
ka šiuo vasaros metu, kuomet 
miestas stengiasi laiku pavežti 
miesto atmatas. Staiga visi ke
turiolika, minučių bėgyje, pra
nešė savo bosui, gatvių ir sani- 
tacijbs komisijonieriui Fitzpat
rick, kad jie susirgo, dėlto ne
gali ateiti į darbą. Darbas vi
siškai sustojo.

Ilgai neteko ligos priežasties 
ieškoti. Miesto aldermonas 
John Hoellen iškėlė aikštėn, 
kad miesto padangų lopytojai 
gauna atlyginimo po $3.30 va
landai ir dar pareikalavo pa
kelti po 15 centų, kai tokios 
privačios dirbtuvės moka tik 
po $2.35. Miestas saviškiams 
sumažino iki privačių įstaigų 
mokamo $2.35 valandai atlygi
nimo. Komisionierius visus “li
gonis” suspendavo 29 dienoms. 
Kiauros padangos siunčiamos 
į privačias dirbtuves,.

Du sumušti policininkai 
apskundė komedijantų

Du Chicagos policininkai ap
skundė Apygardos teismui neg
rų stipruolį komediantą Diek 
Gregor, reikalaudami jiedum 
priteisti $100,000, po $50,000 
kiekvienam, už tai, kad Gre
gory juos sumušęs, suspardęs 
ir sudaužęs praeito birželio 11 
dieną jį suimant Columbus ir 
Balboa sankryžoje už tai, kad 
sėdėdamas gatvės viduryje 
trukdė trafiką ir “darė iš savęs 
viešą nepatogumą” (public 
nuisance).

Trys maršuotojai iš 105 gru
pės buvo suimti praeitą pirma
dienį, žygiuojant nuo Bucking
ham fontano prie Miesto val
dybos. Tokios eisenos, protes
tuojant prieš mokyklų super
intendento Benjamino Willis 
persamdymą, esant geram orui, 
vykdomos kasdien.

FORD
CLEVELAND STAMPING PLANT

P. O. Box 211, Bedford, Ohio
AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

INtUdANCI,

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
320816 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Miesto miškų sang onės
Chicagos ir Cook apskrities 

Forest Preserve administracija 
skelbia, kad miesto ir priemies
čių natūralinius parkus bei 
miškų saugones šiemet jau ap
lankė 7 milijonai žmonių. Chi
cagos miestas esąs laimingas, 
turėdamas daugiau kai 50 tūks
tančių akrų tokių rekreacijos 
ir piknikų vietų, ko kiti miestai 
neturi. Cook apskritis pirmuo
sius miškų rezervatus Įsigijo 
jau prieš 50 metų ir vis pri
perku.

Turimose miškų saugonėse 
esą įrengta 180 aikščių su pa
togumais didesniems pikni
kams; 100 mažų aikštelių su 
stalais pakelėse mažiems pik
nikams; 670 pritvirtintų stalų 
pakelėse; 200 takų raitiems jo
dinėti ir pėstiems vaikščioti; 6 
mylios dviračiams kelelių; 20 
didelių aikščių žaidimams, 173 
beisbolo “deimantai”, trys gam
tos centrai, gamtos istorijos 
muziejus, maudymosi baseinai, 
5 žiemos sporto aikštės; šeši 
golflaukiai ir daug ežerėlių 
meškeriojimui. Viso tuose miš
kų rezervatuose yra 2,100 akrų 
vandens ploto.

Tardo miesto darbininkų
Ryšium su teroristiniais bom

bardavimais įvairiose Chicagos 
miesto vietose, tardomas vie
nas miesto sanitacijos departa
mento darbininkas Anthony 
Gironda, gyvenantis Evergreen 
parke, kurs turis policijos re
kordą už apiplėšimą ir išprie
vartavimą, tačiau jau 33 metai 
dirba miesto tarnyboje.

BABILIAI ATVAŽIAVO 
PASISVEČIUOTI

Dominikas ir Petronėlė Ba- 
biliai, gyvenantieji Kalifornijo
je nuo 1959 metų, atvažiavo į 
Chicagą paatostogauti, savo 
dukros aplankyti ir su senais 
pažįstamais susitikti. Pirmiau
sia Babiliai apsistos pas Mrs. 
Druktenis, Babilienės seserį, 
gyvenančią 7158 So. Rockwell 
St. Ten gyvena ir Druktenienės 
duktė, Mrs. Virginia Hodanick.

Vėliau Babiliai išvažiuos į 
Montello, Wisconsin. Ten jie 
planuoja praleisti apie savaitę. 
Savo laiku patys Babiliai gy
veno Montello, Wis. Iš ten jie 
persikėlė į Yucaipa, Cal., kur 
dar ir šiandien laimingai tebe
gyvena.

ČEKANAUSKAI
SVEČIAVOSI CHICAGOJE

Jonas ir Katalina Čekanaus
kai, stambiausieji Argentinos 
lietuviai biznieriai, šiomis die
nomis lankėsi Chicagoje, ap
žiūrėjo miesto pramonę ir iš
važiavo i vakarus. Kartu su tė
vais i Chicagą buvo atvažiavę 
ir Čekanauskų vaikai: 23 metų 
sūnus Rubėn Antonio, kuris 
Buenos Aires Universitete bai
gia studijuoti inžineriją, ir 20 
metų duktė Blanca Estela, kuri 
taip pat lanko kolegiją.

Čekanauskai buvo apsistoję 
Ranch Motelyje, kur buvo Vla
do Rasčiausko svečiai. Chica
goje jie pasimatė su visa eile 
lietuvių argentiniečių.

Čekanauskai buvo Marijos 
Rudienės svečiai, kuri vakarie
nei visus pakvietė i Country 
Club patalpas. Pirmadienio va
karą, kai Rudis parskrido iš 
Floridos, visi vakarieniavo 
Beach Comb restorane prie 
Alton St. ir Michigan Ave.

Antradienį Čekanauskai ap
žiūrėjo Rudžių dirbtuvę, kur 
gavo įvairiausių Rudžių gami
namų Įrankių. Čekanauskas 
buvo nuvažiavęs Į Morton Gro
ve, kad galėtų pamatyti pačią 
moderniškiausią sraigių gami
nimo dirbtuvę. Jis norėjo pa
matyti ir moderniškas maši
nas.

Antradienio vakarą Rasčiaus- 
kas išlydėjo Čekanauskus Į va
karus. Jie rengiasi aplankyti 
Yellowstone parką ir pasige
rėti Amerikos gamta. Iš Buenos 
Aires Čekanauskai atskrido Į 
Floridą. Ten pasiėmė automo
bilį, apvažiavo New Yorką, ap
lankė parodą, buvo sustoję 
Niagaros krioklio pamatyti, 
apžiūrėjo Detroito dirbtuves, 
atvyko į Chicagą, ir išvažiavo 
į vakarus. Pasiekę, vakarų pa
kraštį, visi vėl išskris į Buenos 
Aires.

2nd SHIFT 4:30 to 1:00 A. M.

Experienced spot welder

Power press brake operator

For appointment call

MR. STEHLIK
RE 5-5115

DIE SETTERS
2nd SHIFT 

FULL OR PART TIME
Experienced men to set dies on 50 

to 300 tons metal stamping and 
forming presses.

HOURS 4 P. M. TO 12:30 A. M. 
OR 6 P. M. TO 12:30 A. M.

STEADY WORK — BENEFITS

Berns Air King Corp. 
3050 N. ROCKWELL 

CHICAGO, ILL.

REIKALINGI DARBININKAI 
DIRBTUVEI

PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO 
PATYRIMAS 

NEREIKALINGAS
• ŠVEITĖJAI
® KLIJUOTOJAI
• RINKĖJAI
• PAKUOTOJAI

Daug įvairiu lengvatų.
THE HARMONY CO.

4600 SO. KOLIN AVE.

TOOL AND DIE MAKER
Must be experienced. Possess all 
around ability to repair all types of 
small and medium sized dies. Also to 
build new dies. Good wages and 
nefits. Steady.

JUSTRITE MFG. CO. 
2061 N. Southport Ave.

An Equal Opportunity Employer

EXTERMINATOR

IMUST HAVE CAR

PHONE 527-9094

be-

PUNCH PRESS OPERATORIUS.

Turi pats mokėti nustatyti presą. 
Daug lengvatų. Kreiptis tarp 8:30 ir 
vidudienio.
JOHNSON FIRE PROOF DOOR CO., 

INC.
3925 No. Elston Ave.

2458 W. 69th St. — Teh: RE 7-7200 — RE 7-8534
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 
BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60656

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARU AT A S. •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
ST. NICHOLAS OF TOLENTINE, 

3603 W. 62nd St.
3 MIEGAMŲJŲ mūrinis oktagono 
bungalow. Gyvenamasis, valgomasis, 
virtuvė ir plytelių maudynė, pilnas 
rūsys, gaso šiluma, galima nueiti į 
bažnyčias ir mokyklas. Netoli krau
tuvių ir susisiekimo. Savininkas prašo 
$18,500. Telefonuokite apžiūrėjimui 
767-3210.

2 BUTŲ mūrinis namas po 5 kamba
rius. Alyva šildomas. 2 mašinų gara
žas. Namas prie 58 ir Campbell. Lie
tuviu apylinkėj. Tik $28,500. Skam
binti 424-0013.

BRIGHTON PARKE, 4633 So. Rock
well St. parduodamas namas su ta
verna ir sale, šalia lotas ir dviejų 
mašinų garažas. Gerai einąs biznis. 
Švari vieta. Dėl išvykimo parduoda
ma nebrangia kaina, tel. 847-8181.

FARMS FOR SALE 
Ūki ajI Pai relayimu i

IVa MYLIOS nuo Traverse City, Mi
chigan, 2 apartamentų namas, rūsys. 
Šildymas karštu vandeniu. Geras šu
linys, 2 barnės, tinka raitelių tvar
tui, galima išdalyti sklypais ir kt. 
Apžiūrėjimui parašykite angliškai 
Mrs. Martha H. Niss, 421 Second St. 
Genoa, Illinois. 60135.

INCOME TAX SERVICE 
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas_

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

SIUNTINIAI J LIETUVA
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI Ispanijoje, Pamplonos mieste šv. Fermino šventės metu, kai ruošiamos didžiausios run
gtynės su buliais, vaikėzai bėgioja miesto gatvėmis, kai buliai varomi i areną.

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDajrbiniinkig 

WOMEN

For Light Factory Work

NO EXPERIENCE NECESSARY 
We Will Train

Many Company Renefits 
DAYS — 8 A. M. to 4:30 P. M. 

5:30 P. M. to 11:30 P. M.

PLAYSKOOL MFG. CO.
1750 N. Lawndale 

CHICAGO, ILL.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius k 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ū 
stogr rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

KEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS
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PRIŽIŪRĖTI kūdikį, lengvas namų 
ruošos darbas. Ten gyventi, 5 dienos. 
Savas kambarys, TV. Artimoj šiaurėj. 

528-3421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RAMIOJ apylinkėje moteriškei ne
brangiai renduojamas šviesus ir šva
rus kambarys. Galima naudotis virtu
ve. 5213 So. Kostner. LUdlow 2-2102.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL *-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

išnuomojamas 3 kambarių butas Pasveikink savo draugus 
vyrui arba moteriai. LAfayettė 3-3558 „„
— 4410 So. Rockwell st. nėr M.Nau j ienas”
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